

แต้มเติมพันลือกเป้าวัดปัญหาปากท้อง



ต้องบอกว่าเป็นมาตรการที่กระตุ้นความ
ฮือฮาให้คนไทยไม่น้อย สำหรับโปรโมชัน “ชิม
ช้อป ใช้” ภายใต้การบริหารของ “อุตตม สาวนา
ยน” รว.คลัง เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนผ่าน
แอปพลิเคชัน รับเงิน 1,000 บาทจากรัฐบาล เพื่อ
จับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ

ตามทวิต “เสียวก” สมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี ไม่รอช้าปล่อย “ชิม ช้อป ใช้”
เฟส 2 หลังผลตอบรับเฟสแรก ยอดคนลง
ทะเบียนถล่มทลาย แคมเปญออฟชั่นเสริม “100
เดียวเที่ยวทั่วไทย” และ “เที่ยววันธรรมดา ราคา
ช็อกโลก” อัปเดตเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจช่วง
ปลายปี

หมายมั่นปั้นมือจะเข้าถึงคนในทุกระดับชั้น
แต่ไม่วายเจอเสียงบ่นมาตรการ “ชิม ช้อป ใช้” เฟส
แรก ขันตอนลงทะเบียนยุ่งยาก ระบบแอปพลิเคชัน
ล่มบ่อย แคมเปญจับจ่ายส่วนใหญ่ประชาชนแห่ไป
จับจ่ายใช้สอยกระจายไปอยู่กับการช้อปปิ้งในห้าง
สรรพสินค้าที่เข้าร่วมโครงการเท่านั้น

จึงนำมาสู่การตั้งคำถามว่าช่วยกระตุ้น
เศรษฐกิจตรงตามเป้าหมายจริงหรือไม่ หรือเพียง
แค่ต้องการกระตุ้นเรตติ้งทางการเมือง
เพราะเม็ดเงินยังกระจุกอยู่
กับห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่
กระจายไปยังร้านค้าชุมชน ร้าน
อาหารขนาดเล็ก ธุรกิจบริการ
ท่องเที่ยวขนาดเล็กไปถึงเพียง
ประปรายเท่านั้น

งานนี้กลายเป็น
จุดต่อเป้า “แก๊งค์
ฝ่ายค้าน” คาหน้า
ออกมาถล่มยับ
อย่าง “แม่ทัพ
หญิง” คุณหญิง
สุภารัตน์ เกยุรา



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

พันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย ใช้นุช
เก่าแซะว่า “เมื่อร้านค้ารายย่อยซึ่งเป็นเศรษฐกิจ
ฐานรากไม่ได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้ ก็ไม่
สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ เพราะเท่าที่เห็นเงิน
กลับไปร้านสะดวกซื้อของเจ้าสัว ก็กลับไป
อีกรอบเดิม คือ แจกเงินคนจนไปเข้ากระเป๋า
คนรวย”

ขณะที่ “ค่ายสีส้ม”
ตามมาแตกทิ่มกันขยับ
ติด ๆ โดย “พรรคการ
วานิช” โฆษกพรรค
อนาคตใหม่ ระบุว่า
“มาตรการนี้เป็น



สุภารัตน์ เกยุราพันธุ์

มาตรการระยะสั้นที่ดี แต่ยังไม่เพียงพอต่อการ
สร้างความเชื่อมั่นในภาพรวมเศรษฐกิจ และมอง
ว่ารัฐบาลพยายามสร้างความนิยมกับประชาชน
เพราะรัฐบาลอยู่ในสภาวะที่สั่นคลอนอย่างมากใน
เรื่องความนิยม”

ทว่าถือเป็นโอกาสทองของฝ่ายค้าน คา
หน้ากันยกแผงไล่ตะตักขาคิสเครดิต “รัฐบาล
ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และ รว.กลาโหม อ่านทางดึงจุดอ่อนเรื่อง
ปัญหาปากท้องของชาวบ้าน กดแต้มคะแนน
วิพากษ์วิจารณ์มาตรการ “ชิม ช้อป ใช้”
ชนิดต่ำเตี้ยเรี่ยดิน เจอมวยหมัดหนัก ผลัด
กันตบ ผลัดกับแย็บ เสริมกันอย่างพร้อม
เพรียง

ท่ามกลางวิกฤติมาตรการ
สุดฮอตเป็นตัวช่วย “รัฐบาล
ลุงตู่” ไนยามที่สถานการณ์
อุ่นเตาร้อน ๆ ฝ่ายค้าน
เบิ้ลลิ้นกินแก้ปัญหา
เศรษฐกิจไม่เข้าตา.

ยอดจับจ่ายทะเล 3 พันล้าน

ปิ้งชิมช้อปใช้ เฟส2ลดภาษี

คลังออกโรงเตือน
ห้างดัง-ร้านค้า เอา
เปรียบ ♦ อ่านต่อหน้า 13

3 พันล้าน

□ ต่อจากหน้า 1

ชาวบ้าน บังคับสแกนจ่าย “ชิมช้อปใช้” 1,000 บาท ก่อนซื้อสินค้า แถมใช้ไม่หมดไม่คืนเงิน ชูตรวจเจอถูกตัดสิทธิ-ขึ้นบัญชีดำห้ามเข้าร่วม ทุกโครงการทันที และผู้ลงทะเบียนไม่จำเป็น ต้องใช้เงินในครั้งเดียวทั้งหมด ทயอยใช้ได้ถึง 30 พ.ย. 62 ส่วนลงทะเบียนรอบเก็บตกยัง กึกกัก แค่ 23 นาที ยอดเต็ม 6 หมื่นสิทธิ เผย ยอดใช้จ่ายทะเล 3 พันล้าน ขณะที่คลังปิ้งโอเคีย ให้นำมาใช้จ่ายชิมช้อปใช้เฟสสอง มาใช้ลดหย่อนภาษีได้

เมื่อวันที่ 7 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงาน บรรยากาศการเปิดลงทะเบียนร่วมโครงการชิมช้อปใช้รอบเก็บตก เป็นวันที่ 15 เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศ รวมถึง รับสิทธิได้เงินคืนแถมแบ็ก 15% ซึ่งเหลือสิทธิ ให้เก็บตก 60,410 สิทธิ พบว่ายังได้รับความ สนใจล้นหลามเช่นเดิม เมื่อเริ่มเปิดลงทะเบียน ตั้งแต่ 00.01 น. ใช้เวลาเพียง 23 นาที หรือถึง แค่ 00.23 น. ก็มีคนลงทะเบียนเต็มสิทธิ ทั้งนี้ ยังเปิดให้ลงทะเบียนไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย. นี้ หรือจนกว่าจะมีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดยจะ พิจารณาให้สิทธิลงทะเบียนเพิ่มแบบวันต่อวัน ด้วยการทยอยลดมาจากผู้ลงทะเบียนลงทะเบียน ไม่ถูกต้อง กับผู้ลงทะเบียนผ่าน แต่ไม่ใช้เงิน ภายใน 14 วัน ให้นำกลับมาเปิดลงทะเบียน ใหม่ ส่วนผู้ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้วต้องรอ การตรวจสอบสิทธิอีก 3 วันทำการ จากนั้นจะ ได้รับแจ้งเอสเอ็มเอส พร้อมอีเมลยืนยันสิทธิ ในการจับจ่ายใช้สอยไปจนถึง 30 พ.ย. นี้

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้รับ ร้องเรียนจากประชาชนว่า มีห้างสรรพสินค้า และร้านค้าปลีกสมัยใหม่ ทำพฤติกรรมเอา เปรียบด้วยการบังคับให้จ่ายเงิน 1,000 บาท จากโครงการชิมช้อปใช้ทั้งหมดภายในครั้งเดียว

ก่อนเข้าไปเลือกซื้อสินค้า แม้ประชาชนจะ ใช้ซื้อสินค้าไม่ถึง 1,000 บาท ก็ไม่ได้รับเงิน ส่วนที่เหลือคืน และต้องจำใจซื้อของให้ครบ ทั้งหมด

ด้านนายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติงาน กระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง ขอชี้แจงผู้ประกอบการห้างร้านทั้งหลายว่า ห้ามเอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิจากโครงการชิมช้อปใช้ เช่น ออกคูปอง 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใด เพื่อให้ประชาชนซื้อของ เฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน เพราะหากได้รับการร้องเรียนและตรวจพบว่ามี การกระทำลักษณะดังกล่าวจริง ก็จะจัดการขึ้น เต็ดขาดด้วยการยกเลิกสิทธิการเข้าร่วม โครงการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำสำหรับการเข้า ร่วมโครงการต่าง ๆ ในอนาคต

นายชาญฤกษ์ กล่าวด้วยว่า ขอแนะนำ ประชาชนว่า หลังจากได้รับเอสเอ็มเอสยืนยัน สิทธิ และเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้ง เดียว เพราะเงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่น ๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้ จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 62 โดยสามารถใช้ซื้อสินค้า จำเป็นที่ใช้ในครัวเรือน อาหาร หรือใช้เป็นค่าที่ พักในการเดินทางไปท่องเที่ยว ไม่จำเป็นต้องใช้ จนหมดในครั้งแรกครั้งเดียว ที่สำคัญยังสามารถ เติมนเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยัง สถานที่ต่าง ๆ ได้ทั่วประเทศ โดยจะได้รับเงิน คืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาท ต่อคน หลัง สิ้นสุดโครงการ 30 พ.ย. 62 และเงินดังกล่าวจะ ได้รับคืนไม่เกิน 1 เดือนหลังสิ้นสุดโครงการ

ด้านนายฉัตรพร แสงสนิท ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย. - 6 ต.ค. 62 มีผู้ได้สิทธิไป ใช้จ่ายซื้อสินค้า 3.2 ล้านคน เป็นยอดเงินใช้

จ่ายถึง 3,000 ล้านบาทจากผู้ลงทะเบียนเสร็จ สิ้นสำเร็จแล้ว 6 ล้านคน สำหรับผู้ลงทะเบียน อีก 4 ล้านคน อยู่ระหว่างขั้นตอนยืนยันตัวตน โหลดแอปเปดิง คาดว่าจะมีผู้ได้สิทธิเต็ม 10 ล้านคน และใช้วงเงินในกระเป๋าที่ 1 ครบทั้ง 1 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตาม ยังมีผู้จองสิทธิ และไม่ผ่านอยู่ต่อเนื่อง ซึ่งกระทรวงการคลังก็ จะให้มีการลงทะเบียนจองสิทธิทุกวันจนถึงวันที่ 15 พ.ย. 62 หรือจนกว่าเต็ม 10 ล้านคน โดย ในวันที่ 8 ต.ค. 2562 ประมาณ 3 หมื่นคน

รายงานข่าวแจ้งว่า กระทรวงการคลัง กำลังพิจารณาข้อเสนอเพิ่มเติมสำหรับโครงการ ชิมช้อปใช้ระยะที่ 2 โดยให้นำมาใช้จ่ายด้านการ ท่องเที่ยวมาใช้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดาช่วงปีหน้าแก่ผู้ลงทะเบียนระยะที่ 2 ได้ด้วย ซึ่งเป็นสิทธิเพิ่มเติมจากที่ก่อนหน้านี้ จะมีการเพิ่มสิทธิและแบ็กให้เป็นหลัก ส่วน เรื่องสิทธิประโยชน์ทางภาษี กำลังพิจารณา อย่างรอบคอบ เพราะกังวลว่า หากมีการนำเข้ มาใช้ อาจทำให้ร้านค้าที่เข้าร่วมชิมช้อปใช้ มี ความกังวลว่า จะถูกกรมสรรพากรเข้ามามี รัดภาษีจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และขอถอนตัวจาก การเข้าร่วมโครงการนี้ไป โดยเรื่องนี้จะมีการ นำเสนอให้นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง พิจารณาเพื่อให้ได้ข้อสรุปโดยเร็วในสัปดาห์นี้ และเริ่มใช้ได้ภายในเดือน ต.ค. 62.

รัฐปลื้มกระตุ้นใช้เงิน ชิมช้อปใช้ 2 เพิ่มแคชแบ็ก6พันบ.

ไม่แจก1พันให้ควักตั้งคัตัวเองซื้อ
โพลชี้ข้อเสียขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน

“อุตตม” การันตี “ชิมช้อปใช้” เฟส 2
มาแน่ หลังลงพื้นที่แล้วชาวบ้านเรียกร้อง เชื่อ
ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจและสังคม แย้มคลอด
เดือน ต.ค. เล็งให้สิทธิเพิ่ม ♦ อ่านต่อหน้า 2

ชิมช้อปใช้ 2 □ ต่อจากหน้า 1

1-2 ล้านคน ดับฟันเล็กแจก 1,000 บาท แต่ให้แคชแบ็ก 4,500 เป็น 5,500-6,000 บาท หวังกระตุ้นคนทำเงินตัวเองใช้จ่ายเพิ่ม ส่วนบรรษัทกาสถละเบียนรอบเก็บตก 6 ต.ค. เต็ม 3 แล่นสิทธิใน 1 ชั่วโมง เผยยังเปิดลงต่อเนื่องแบบวันต่อวัน ขณะที่ “นิคัโพล” ชี้ “ชิมช้อปใช้” ชาวบ้านส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วย เชื่อไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง เปลืองงบประมาณ แห้ไม่ลงทะเบียน เหตุระบบขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน คนจ้องใช้จ่ายเงิน 1,000 ในห้างดัง ควรปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น

เมื่อวันที่ 6 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงาน บรรษัทกาสถละเบียนร่วมโครงการ “ชิมช้อปใช้” รอบเก็บตกหรือวันที่สิบสี่ของโครงการฯ เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศรวมถึงรับสิทธิได้เงินคืนหรือแคชแบ็ก 15% พบว่ายังได้รับความนิยมจากประชาชนแห่กันลงทะเบียนอย่างต่อเนื่องโดยการเปิดลงทะเบียนเหลือสิทธิให้เก็บตก

306,000 คน แต่ปรากฏว่าเมื่อเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 00.01 น. ไปถึงแค่เวลา 01.06 น. ก็มีคนลงทะเบียนเต็มสิทธิที่เหลือทั้งหมด อย่างไรก็ดีหลังจากที่กระทรวงการคลังยังเปิดให้ลงทะเบียนต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย. นี้ หรือจนกว่ามีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดยจะพิจารณาให้สิทธิลงทะเบียนเพิ่มแบบวันต่อวัน ซึ่งจะยกยอดมาจากผู้รอกข้อมูลลงทะเบียนไม่ถูกต้อง รวมถึงผู้ลงทะเบียนผ่านแต่ไม่ใช้เงินภายใน 14 วัน

นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง กล่าวยืนยันโครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสองมีเป้าหมายและเน้นปรับปรุงการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพเพื่ออำนวยความสะดวกให้ประชาชนมากขึ้น โดยล่าสุดได้รับรายงานมีผู้ใช้ผ่านมาตรการนี้แล้วประมาณ 1.3 ล้านคน ทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเกินกว่า 1,000 ล้านบาท มีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการฯ กว่า 1.7 แสนราย

“โครงการชิมช้อปใช้ไม่ได้ส่งผลทางเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว ยังมีภาพทางสังคม

เอื้ออาทรแฝงอยู่ด้วย ผมได้เห็นภาพลูก ๆ ที่ได้เข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้พาคุณพ่อคุณแม่รวมถึงคนในครอบครัวไปท่องเที่ยวด้วยกัน เป็นการใช้เวลาร่วมกันอย่างมีความสุขซึ่งที่ผ่านมา 1 สัปดาห์ ได้ผลตอบรับจากประชาชนต่อเนื่อง โดยผู้ประกอบการ พ่อค้า แม่ขาย และประชาชนชื่นชมมาตรการนี้และขอให้ขยายผลเพิ่มเติมต่อไป” รว.คลังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสอง กระทรวงการคลังกำลังเร่งศึกษาเพื่อให้เปิดลงทะเบียนได้ต่อเนื่องทันทีภายในเดือน ต.ค. นี้ 1-2 ล้านคน หลังจากลงทะเบียนระยะแรกครบ เพื่อเร่งเสนอให้ รว.คลัง รวมถึงนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีพิจารณาในเร็ว ๆ นี้ โดยจะปรับสิทธิประโยชน์ใหม่ไม่มีการแจกเงินให้ไปใช้จ่ายฟรี 1,000 บาทเหมือนกับระยะแรก แต่จะเพิ่มสิทธิในกระเป๋าที่สองในส่วนของเงินแคชแบ็ก 15% ให้เพิ่มมากขึ้นจาก 4,500 บาท เป็น 5,500-6,000 บาท เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายแทน ส่วนระยะเวลาที่กำหนดให้ใช้ได้ถึงสิ้นเดือน พ.ย.

เหมือนเดิม

รายงานข่าวระบุว่า สาเหตุที่โครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสองไม่แจกเงิน 1,000 บาท เพราะคนที่ลงทะเบียนส่วนใหญ่หวังแค่รับเงินไปใช้ฟรี ๆ อย่างเดียว เห็นได้จากยอดใช้จ่ายเงินสูงกว่า 1 พันล้านบาท แต่ยอดกระเป๋าสองที่ใช้จ่ายเงินของตัวเองมีแค่กว่า 10 ล้านบาท ซึ่งไม่ตรงกับเป้าหมายของรัฐที่ต้องการให้คนนำเงินส่วนตัวมาใช้เพิ่มขึ้น ดังนั้นระยะที่สองจึงเน้นดึงคนที่กำลังช้อปมาลงทะเบียนเพื่อหวังให้เงินส่วนตัวมาใช้จ่ายเป็นหลัก และเชื่อว่า โครงการฯ ระยะแรก กลุ่มคนมีกำลังช้อปเข้าร่วมโครงการฯ เพื่อใช้จ่ายรับแคชแบ็กมากเช่นกัน แต่เข้ามาไม่ได้เนื่องจากแอ่งลงทะเบียนไม่ทัน

วันเดียวกัน ศูนย์สำรวจความคิดเห็น “นิด้าโพล” สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เผยผลสำรวจความคิดเห็นเรื่อง “ชิมช้อปใช้...ถูกใจหรือไม่” จากประชาชนอายุ 18 ปีขึ้นไป ทุกภูมิภาค ระดับการศึกษา และอาชีพทั่วประเทศรวม 1,261 หน่วยตัวอย่าง พบส่วนใหญ่ร้อยละ 58.37 ระบุว่าไม่ลงทะเบียน เพราะระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อนลงยังไม่สำเร็จ โทรศัพท์ที่ใช้ไม่รองรับแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” สำหรับแผนการใช้จ่ายเงิน 1,000 บาท ของผู้ที่ลงทะเบียนแล้ว และกำลังจะลงทะเบียนส่วนใหญ่ร้อยละ 41.52 ระบุว่าไม่แผนจะใช้จ่ายที่ห้างสรรพสินค้า รองลงมาในร้านค้าทั่วไป, ร้านอาหารและเครื่องดื่ม, ร้านธงฟ้าประชารัฐ, ร้านในกลุ่มโอท็อป, โรงแรมโฮมสเตย์และร้านวิสาหกิจชุมชน

ด้านความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการส่วนใหญ่ร้อยละ 27.36 ระบุว่าไม่

งบประมาณไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง รองลงมาระบุเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ดี, ระบบและกลไกการใช้จ่ายยุ่งยากซับซ้อนเกินไป, ประชาชนได้ประโยชน์จากโครงการนี้, พ่อค้า-นายทุนได้ประโยชน์, เป็นมาตรการเลือกปฏิบัติเฉพาะกลุ่ม, เป็นโครงการทำให้คนได้ออกไปเที่ยวกับครอบครัว, เป็นโครงการประชานิยมหาเสียงกับชนชั้นกลาง, ระบบของร้านค้า/ห้างยังไม่มีความปลอดภัยทำให้เกิดปัญหาการใช้เงินจากโครงการ, สร้างความเท่าเทียมกันเมื่อคนจนได้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คนชั้นกลางก็ได้ “ชิมช้อปใช้”, ระบบของธนาคารกรุงไทยยังไม่มีความปลอดภัยทำให้เกิดปัญหาการใช้เงินจากโครงการ และระบบกลไกการใช้จ่ายทำให้ควบคุมการใช้จ่ายได้ตามวัตถุประสงค์

ส่วนภาพรวมโครงการส่วนใหญ่ร้อยละ 28.95 ไม่เห็นด้วยเลย รองลงมาค่อนข้างเห็นด้วย, เห็นด้วยมาก และไม่ค่อยเห็นด้วย และเมื่อถามความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินโครงการ “ชิมช้อปใช้” ส่วนใหญ่ร้อยละ 42.19 ระบุว่าปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น ลงทะเบียนง่าย ผู้สูงอายุก็สามารถทำเองได้ด้วยตนเอง รองลงมาอยากให้ยกเลิก และดำเนินโครงการต่อไป

สำหรับบรรยากาศการใช้สิทธิเงินโครงการ “ชิมช้อปใช้” ถือว่าแทบทุกพื้นที่ทั่วประเทศ อาทิ ที่ห้างบิ๊กซีซูเปอร์เซ็นเตอร์ สาขาพิษณุโลก เต็มไปด้วยประชาชนจำนวนมากที่ไปเลือกซื้อสินค้า จนทางห้างฯ ต้องใช้วิธีจับบัตรคิวเข้าช่องจ่ายเงินที่มีอยู่กว่า 10 ช่องทาง.

เฟสแรกยังอุ่น คลังดิน-เฟส2 'ชิมช้อปใช้'ต่อ พลชี้เล็กดีกว่า คลังปลื้มคนแห่ลงทะเบียน ช้อปใช้เฟสแรก ★ มีต่อหน้า 6

เฟสแรกยังอุ่น ★ ต่อจากหน้า 1

ครบ 10 ล้านคนเรียบร้อยแล้ว แต่ยังเปิดให้ลงทะเบียนไปเรื่อยๆจนกว่าจะมีการใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน ระบุมีแค่ 4 ล้านกว่าคนที่ยืนยันตัวตนสำเร็จ แต่สัปดาห์แรกมีผู้มาใช้จ่ายเพียง 1.25 ล้านคน พร้อมเรียกประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สรุปแนวทาง “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ก่อนขง ครม. 15 ต.ค.นี้ แต่อาจเปลี่ยนเวลาลงทะเบียนใหม่เป็นช่วงกลางวัน เข้มอาจเปิดกระเป๋าช่องที่รอใจประชาชนคลังเงินซื้อของ ขณะที่ได้อิโพลเผยผลสำรวจประชาชนเกินครึ่งไม่ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ เหตุระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน ส่วนใหญ่แนะนำให้ปรับปรุงหรือไม่ก็ยกเลิกโครงการไปเลย

หลังจากรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังออกมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” โดยให้ผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ชิมช้อปใช้คอตคอม จะได้เงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” คนละ 1 พันบาท ไปใช้กับสถานประกอบการร้านค้าที่ร่วมโครงการฯ ซึ่งเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา ตั้งเป้าผู้ลงทะเบียน 10 ล้านคน วงเงินเหมาล้านบาท ซึ่งได้จำนวนครบตามเป้าหมายตั้งแต่เมื่อสิ้นวันที่ 5 ต.ค.ที่ผ่านมาแล้วนั้น

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 ต.ค. นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวถึงความคืบหน้าของมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ว่า ในวันที่ 7 ต.ค. กระทรวงการคลังได้นัดหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สศค. กรมบัญชีกลาง ธนาคารกรุงไทย เพื่อหาข้อสรุปร่วมกันว่าจะดำเนินการชิมช้อปใช้ ในเฟส 2 อย่างไร โดยแนวคิดของ สศค. ต้องการกระตุ้นให้กลุ่มคนที่มีการใช้จ่ายนำเงินออกมาใช้จ่าย ซึ่งหลายคนไม่ยอม

ไปแข่งขันลงทะเบียนรับเงินในช่วงกลางคืน แต่มีความพร้อมที่จะใช้จ่ายเงินกระเป๋าช่องที่ 2 ที่เงินลงไปแล้วรับเงินคืน (cash back) 15 เปอร์เซ็นต์ ของยอดใช้จ่ายไม่เกิน 4,500 บาท

“สศค.นำผลขอมาตรการช้อปช่วยชาติที่ไม่ได้มีการแจกเงิน แต่เป็นการคืนภาษีให้มาประเมินร่วมกับการออกชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 พบว่า ช้อปช่วยชาติสามารถกระตุ้นกำลังซื้อได้แม้จะไม่แจกเงิน ซึ่งในการดำเนินการชิมช้อปใช้ เฟส 2 กลุ่มเป้าหมายอาจแตกต่างจากชิม ช้อป ใช้ ในกลุ่มแรก เพราะสิ่งที่กระทรวงการคลังอยากได้คือ กระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่าย โดยภาครัฐจะมีแรงจูงใจเพื่อให้กลุ่มนี้ควักเงินออกมาใช้” ผอ.สศค.กล่าว และย้ำว่ามีความเป็นไปได้ที่จะเปลี่ยนเวลาลงทะเบียนมาเป็นช่วงเวลาทำการ หรือช่วงกลางวัน แทนที่จะช่วงหลังเที่ยงคืน อย่างไรก็ตาม สศค.จะพยายามสรุปแนวทางชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ให้จบภายในสัปดาห์นี้ และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 15 ต.ค.นี้

นายลวรณกล่าวอีกว่า ผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ ในเฟสแรก สิทธิประโยชน์ที่ได้รับจะมากกว่าในเฟส 2 และจะขยายการใช้เงินกระเป๋า 2 ไปจนถึงสิ้นปี จากเดิมกำหนดไว้ 30 พ.ย.2562 โดยในส่วนเฟส 2 อาจไม่ใช้วิธีแจกเงิน 1 พันบาท แต่มีวิธีใหม่เช่น เพิ่มกระเป๋าช่องที่ 3 โดยรัฐบาลอาจจะสมทบทุนเพื่อเป็นแรงจูงใจให้คนควักเงินมาใช้จ่ายเป็นต้น ส่วนเรื่องการลงทะเบียน ขณะนี้ยอดลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการชิม ช้อป ใช้ ครบ 10 ล้านคนแล้ว แต่ประชาชนทั่วไปสามารถลงทะเบียนเพิ่มเติมได้ เพราะแต่ละวันมียอดที่ลงทะเบียนไม่ผ่าน ซึ่งระบบจะคำนวณและแจ้งในหน้าเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com โดยเมื่อวันที่ 5 ต.ค. ซึ่งเป็นวันที่ 13 ของการลงทะเบียน มีผู้ลงทะเบียนรอบเก็บตกได้ 270,000 คน และวันที่ 6 ต.ค. เก็บตกได้อีก 300,000 คน ซึ่งมาจากยอดคนที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จ และติดตั้งแอปพลิเคชันเป๋าตังไม่ผ่าน ดังนั้นประชาชนสามารถลงทะเบียนอีกเรื่อยๆ จนกว่าจะมีการใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน ถึงวันที่ 15 พ.ย.2562

★ มีต่อหน้า 15

เฟสแรกยังอุ่น ★ ต่อจากหน้า 6

“ในสัปดาห์แรกมีผู้มาใช้จ่ายเพียง 1.25 ล้านคน และมีการใช้จ่ายกระเป๋าที่ 2 กว่า 4,600 คน มียอดใช้จ่ายประมาณ 18.1 ล้านบาท จากยอดที่ติดตั้งแอปพลิเคชันเป๋าตังแล้ว 4.97 ล้านคน โดยยืนยันตัวตนสำเร็จกว่า 4 ล้านราย ซึ่งถือว่าไม่มาก” ผอ.สศค.กล่าว

วันเดียวกัน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เผยสำรวจความคิดเห็นประชาชนทั่วประเทศ 1,261 หน่วย เกี่ยวกับโครงการ “ชิมช้อปใช้...ถูกใจหรือไม่” เมื่อวันที่ 2-4 ต.ค.2562 พบว่าส่วนใหญ่ร้อยละ 58.37 ระบุว่าไม่ลงทะเบียน เพราะระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน ลงอย่างไรก็ไม่สำเร็จ โดยผู้ลงทะเบียนแล้ว และกำลังจะลงทะเบียนร้อยละ 41.52 ระบุได้ใช้และมีแผนจะใช้จ่ายที่ห้างสรรพสินค้า ซูเปอร์สโตร์ ร้อยละ 34.10 ร้านค้าทั่วไปที่เข้าโครงการ ร้อยละ 16.57 ร้านอาหารและเครื่องดื่ม ร้อยละ 15.24 ร้านธงฟ้าประชารัฐ อย่างไรก็ตาม ร้อยละ 27.36 เห็นว่าเปลี่ยนงบประมาณ ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง ร้อยละ 27.28 ระบุเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ดี ขณะที่ความคิดเห็นต่อภาพรวมโครงการฯ พบว่า ร้อยละ 28.95 ระบุไม่เห็นด้วยเลย ร้อยละ 25.62 ก่อนข้างเห็นด้วย ร้อยละ 22.60 เห็นด้วยมาก แต่ในส่วนของความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินโครงการฯ พบว่า ร้อยละ 42.19 ชี้ควรปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น และร้อยละ 34.10 ระบุว่าให้ยกเลิกโครงการ

ยี่สิบบัญชีดำ ออกคูปอง 1 พัน ใช้หมดทีเดียว!

ไทยโพสต์ • “คลัง” ยี่สิบ บัญชีดำร้านหัวหมากออกคูปองบังคับใช้เงิน 1 พันบาท มาตราการชิมช้อปให้ทั้งหมดยี่สิบ จัตุพฤติกรรมพร้อมชุดสิทธิเข้าร่วมโครงการอื่นของรัฐ เพื่อยกเลิกใช้จ่ายทะเล 3 พันล้าน เร่งสรุปเฟส 2 ลับดาหน้าก่อนเสนอ ครม.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาคีเปิดลงทะเบียนร่วมมาตรการชิมช้อปใช้รอบเก็บตก วันที่ 7 ตุลาคม 2562 หรือวันที่ 15 ของมาตรการ เพื่อรับเงิน 1,000 บาทไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศ

อ่านต่อหน้า 12

ยี่สิบบัญชีดำ

รวมถึงรับสิทธิได้เงินคืน (แคชแบ็ก) 15% พบว่ายังได้รับความสนใจจากประชาชนลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยในการเปิดลงทะเบียนเหลือสิทธิให้เก็บตก 60,410 สิทธิ แต่ปรากฏว่าเมื่อเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 00.01 น. พบว่าภายในเวลา 23 นาที หรือ 00.23 น. ก็มีคนลงทะเบียนเต็มตามจำนวนเรียบร้อยแล้ว

อย่างไรก็ดี หลังจากนี้กระทรวงการคลังยังเปิดให้ลงทะเบียนต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย.นี้ หรือจนกว่าจะมีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดยจะพิจารณาให้สิทธิลงทะเบียนเพิ่มแบบวันต่อวัน ซึ่งจะยกยอดมาจากผู้กรอกข้อมูลลงทะเบียนไม่ถูกต้อง รวมถึงผู้ที่ลงทะเบียนผ่านแต่ไม่ใช้เงินภายใน 14 วัน ให้มากกลับมาเปิดลงทะเบียนใหม่ โดยผู้สนใจ

ร่วมชิมช้อปใช้สามารถตรวจสอบจำนวนสิทธิในแต่ละวันได้ที่ www.ชิมช้อปใช้.com ซึ่งคาดว่าจะเหลือไม่เยอะ ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้วจะต้องรอการตรวจสอบสิทธิอีก 3 วันทำการ จากนั้นจะได้รับแจ้งทางเอสเอ็มเอส พร้อมอีเมลยืนยันสิทธิและเริ่มจับจ่ายใช้สอยได้ในวันถัดไปจนถึง 30 พ.ย.นี้

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้รับการร้องเรียนจากประชาชนว่าถูกห้างสรรพสินค้าและร้านค้าปลีกสมัยใหม่มีพฤติกรรมเอาเปรียบ ด้วยการบังคับให้จ่ายเงิน 1,000 บาท จากมาตรการชิมช้อปใช้ทั้งหมดทีเดียวก่อนเข้าไปเลือกซื้อสินค้า ซึ่งต่อมาแม้ประชาชนจะใช้ซื้อสินค้าไม่ถึง 1,000 บาท แต่ก็ไม่ได้เงินส่วนที่เหลือคืน ทำให้ต้องจำใจซื้อของให้ครบทั้งหมด

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า กระทรวงการคลังขอเตือนผู้ประกอบการห้างร้านทั้งหลายว่า ห้ามมิให้เอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิจากมาตรการชิมช้อปใช้ เช่นออกคูปอง 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ประชาชนซื้อของเฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน เพราะหากได้รับการร้องเรียนและมีการตรวจสอบพบว่ากระทำการลักษณะดังกล่าวจริง ก็จะมีการดำเนินการตามกฎหมายการยกเลิกสิทธิการเข้าร่วมมาตรการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำสำหรับการเข้าร่วมมาตรการต่างๆ ในอนาคต

“ช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา มีประชาชนพากันไปจับจ่ายใช้สอยมาตรการชิมช้อปใช้ผ่านแอปพลิเคชัน เป้าตั้งเป็นจำนวนมาก และส่งผลให้ร้านค้าหรือห้างสะดวกซื้อบางแห่งมีการวางระบบบริหารจัดการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ลูกค้า ซึ่งอาจทำให้ลูกค้าไม่ได้รับความสะดวกหรือถูกเอาเปรียบ จึงขอให้ยุติพฤติกรรมดังกล่าว” นายชาญฤกษ์กล่าว

นอกจากนี้ยังแนะนำประชาชนว่า หลังจากได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิแล้วมี การเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วัน

แล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียว เพราะเงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่นๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้ด้วย จนถึงวันที่ 30 พ.ย.62 โดยสามารถใช้ซื้อสินค้าจำเป็นที่ใช้ในครัวเรือน ซื้ออาหาร หรือใช้เป็นตัวหักในการเดินทางไปท่องเที่ยว ไม่จำเป็นต้องใช้จนหมดในครั้งแรกครั้งเดียว ที่สำคัญยังสามารถเติมเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยังสถานที่ต่างๆ ได้ทั่วประเทศ โดยจะได้รับเงินคืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาทต่อคนหลังสิ้นสุดโครงการ 30 พ.ย.62 และเงินดังกล่าวจะได้รับคืนไม่เกิน 1 เดือนหลังสิ้นสุดโครงการ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-6 ต.ค.62 มีผู้ได้สิทธิมาตรการชิมช้อปใช้ไปใช้จ่ายซื้อสินค้า 3.2 ล้านคน เป็นยอดเงินใช้จ่ายถึง 3,000 ล้านบาท จากผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จสิ้นสำเร็จแล้ว 6 ล้านคน ซึ่งยังมีคนยังไม่ใช้สิทธิเนื่องจากมีเวลาการใช้ถึง 14 วัน

สำหรับผู้ลงทะเบียนอีก 4 ล้านคนอยู่ระหว่างขั้นตอนยืนยันตัวตนโหลดแอปเป้าตั้ง ซึ่งคาดว่าจะมีผู้ได้สิทธิเต็ม 10 ล้านคน และใช้วงเงินในกระเป๋าที่ 1 ครบทั้ง 1 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตามยังมีผู้จองสิทธิและไม่ผ่านอยู่ต่อเนื่อง ซึ่งกระทรวงการคลังก็จะให้มีการลงทะเบียนจองสิทธิทุกวันจนถึงวันที่ 15 พ.ย. 62 หรือว่าเต็ม 10 ล้านคน โดยในวันที่ 8 ต.ค. 62 ประมาณ 3 หมื่นคน

นายลวรณกล่าวว่า ในวันที่ 8 ต.ค.62 จะเสนอมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 2 ให้นายอุตตมเห็นชอบ เพื่อสรุปและเสนอให้ ครม.เห็นชอบ โดยจะมีการเปิดให้ลงทะเบียนเพิ่มจาก 10 ล้านคนเดิม ซึ่งจะเน้นให้มีการใช้เงินในกระเป๋า 2 คือนำเงินของตัวเองโอนเข้ากระเป๋า 2 เพื่อซื้อสินค้าไม่เกิน 3 หมื่นบาท และได้เงินคืนจากรัฐบาลไม่เกิน 4,500 บาท ส่วนจะให้กระเป๋าแรกด้วยหรือไม่ขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบายตัดสินใจ.

คลังขุนขุดตลิ่งธิ ร้านค้า'ชิมช้อปใช้' CPNโดดเด่นเข้าร่วม

คลังขุนขุดตลิ่งธิเข้าร่วมโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" หากพบห้างร้านเอาเปรียบประชาชน ด้านบริษัท เซ็นทรัลพัฒนา หรือ CPN เข้าร่วมโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ตามนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวภายในประเทศ

นายชาญกฤช เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า กระทรวงการคลังขอเตือนผู้ประกอบการห้างร้านว่า ห้ามไม่ให้มีการเอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิ์จากโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" เช่น ออกคูปองจำนวน 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ประชาชนซื้อของเฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน เพราะหากได้รับการร้องเรียน และมีการตรวจพบว่ากระทำการลักษณะดังกล่าวจริง ก็จะจัดการขึ้นเด็ตขาดด้วยการยกเลิกสิทธิ์การเข้าร่วมโครงการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำสำหรับการเข้าร่วมโครงการต่าง ๆ ในอนาคต

โดยช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมามีประชาชนพากันไปจับจ่ายใช้สอยผ่านแอปฯ เป๋าตังเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก อย่างไรก็ตาม อาจส่งผลให้ร้านค้าหรือห้างสะดวกซื้อบางแห่งมีคนต่อแถวเพื่อรอคิวเป็นเวลานานกว่าปกติ

แต่ผู้ประกอบการก็พยายามที่จะวางระบบบริหารจัดการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ลูกค้าอย่างเต็มที่

นายชาญกฤช แนะนำประชาชนว่า หลังจากได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์และมีการเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียวเท่านั้น เงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่น ๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้ จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 โดยสามารถใช้ซื้อสินค้าจำเป็นที่ใช้ในครัวเรือน อาหาร หรือใช้เป็นค่าที่พักในการเดินทางท่องเที่ยว ไม่จำเป็นต้องใช้จนหมดในครั้งแรกครั้งเดียว

ที่สำคัญยังสามารถเติมเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยังสถานที่ต่าง ๆ ได้ทั่วประเทศ โดยจะได้รับเงินคืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาท ต่อคน หลังสิ้นสุดโครงการ 30 พฤศจิกายน 2562 และเงินดังกล่าวจะได้รับคืนไม่เกิน 1 เดือนหลังสิ้นสุดโครงการ

ด้านบริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN เข้าร่วมโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ตามนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวภายในประเทศของรัฐบาล ขอเชิญชวนคนไทยที่ทำการลงทะเบียนและได้รับ SMS และอีเมลยืนยันสิทธิ์แล้ว มาร่วม "ชิม ช้อป ใช้" ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ได้ที่ศูนย์การค้าของซีพีเอ็นทั่วประเทศได้แล้วตั้งแต่วันนี้-30 พ.ย. 2562 ■

ชูเชื่อดรณค้ำเอาเปรียบผู้ใช้สิทธิ “ชินช้อปใช้” สะพัด 2,000 ล้านบาท

“คลัง” ชูขึ้นบัญชีดำผู้ประกอบการ-ร้านค้าที่ฉวยโอกาสเอาเปรียบผู้ใช้สิทธิ 1,000 บาท โครงการ “ชิม ช้อป ใช้” พร้อมคัดสิทธิเข้าร่วมทุกๆ โครงการที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เผยยอดใช้จ่าย 10 วันแรกสะพัด 2,000 ล้านบาท ช้อปใช้สิทธิได้ถึง 30 พ.ย.นี้ ขณะที่เซ็นทรัล-โรบินสัน-เซเว่น อีเลฟเว่น โคตรร่วมโครงการเต็มพิกัด

นายชาญฤกษ์ เฉลววิทย์ชัย ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เผยว่า ยอดใช้จ่ายในมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว ในโครงการชิม ช้อป ใช้ 10 วันที่ผ่านมา (27 ก.ย.-6 ต.ค.) มีการใช้จ่ายผ่านแอปเป้าตังทั้ง 2 กระเป๋า ได้แก่ กระเป๋าเงินช่องที่ 1 จำนวน 1,000 บาท และกระเป๋าเงินช่องที่ 2 เต็มเงินแล้วได้สิทธิคืนเงิน 15% ไม่เกิน 4,500 บาท รวม 2,000 ล้านบาท

“กรณีมีผู้ประกอบการและร้านค้าออกอุบาย 1,000 บาท ให้ใช้แทนการจ่ายเงินผ่านในแอปเป้าตัง หรือเงื่อนไขอื่นๆ เพื่อให้ประชาชนซื้อของเฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน ขอย้ำเตือนผู้ประกอบการและร้านค้าว่า ห้ามมีการทำการลักษณะดังกล่าว เพราะเป็นการเอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิจากโครงการ โดยหากได้รับการร้องเรียนและกระทรวงการคลังตรวจพบจะจัดการขั้นเด็ดขาดด้วยการยกเลิกสิทธิการเข้าร่วมโครงการ และขึ้นบัญชีดำ (แบล็กลิสต์) สำหรับการเข้าร่วมโครงการต่างๆ ในอนาคต”

สำหรับประชาชนที่ได้รับ SMS ยืนยันสิทธิและมีการเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียว โดยเงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่นๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้ จนถึงวันที่ 30 พ.ย. และยังสามารถเติมเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยังสถานที่ต่างๆ ได้โดย

ได้รับเงินคืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาท ต่อคน หลังสิ้นสุดโครงการ วันที่ 30 พ.ย.นี้ ส่วนโครงการระยะที่ 2 อาจมีการปรับสิทธิประโยชน์ใหม่ โดยจะไม่มีการแจกเงินให้ไปใช้จ่ายฟรี 1,000 บาท แล้ว แต่จะเพิ่มสิทธิในกระเป๋าที่ 2 ที่มีการคืนเงินจำนวน 15% โดยเพิ่มเงินจากจำนวน 4,500 บาท เป็น 5,500-6,000 บาท ยังไม่มีข้อสรุป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (7 ต.ค.) เป็นวันที่ 15 ของการลงทะเบียนชิม ช้อป ใช้ พบว่า มีผู้มาลงทะเบียนครบตามจำนวน 60,410 สิทธิ์ ตั้งแต่เวลา 00.23 น. โดยผู้ที่ยังไม่ได้ลงทะเบียนสามารถติดตามตัวเลขอัปเดตได้ที่หน้าเว็บไซต์ทุกวันว่า จะมีจำนวนลงทะเบียนเพิ่มเติมได้อีกเท่าไร

นายณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการตลาด บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด หรือ ซีพีเอ็น กล่าวกับผู้ประกอบการรายย่อยภายในศูนย์อาหารของซีพีเอ็น ได้แก่ ฟู้ดปาร์ก, Food Patio และฟู้ดวิลเลจได้เข้าร่วมโครงการใน 23 สาขาทั่วประเทศ ขณะที่ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัลและห้างโรบินสันทั่วประเทศ, ร้านซูเปอร์สปอร์ต, เพาเวอร์บาย, ท็อปซูเปอร์มาร์เก็ตก็ได้เข้าร่วมโครงการเช่นกัน อาทิ เซ็นทรัลเวิลด์ สามารถใช้ ชิม ช้อป ใช้ ได้ที่ ซูเปอร์สปอร์ต, เพาเวอร์บาย เซ็นทรัลพลาซา บางนา ได้ที่ Food Patio, ซูเปอร์สปอร์ต, บีทูเอส, เพาเวอร์บาย เซ็นทรัลพลาซา ปิ่นเกล้า

ได้ที่ฟู๊ดปาร์ก, ซุปเปอร์สปอร์ต, ห้างสรรพสินค้า
เซ็นทรัล, บีทูเอส, OfficeMate, เพาเวอร์บาย
เซ็นทรัลพลาซา พระราม 2 ได้แก่ ฟู๊ด-
ปาร์ก, ซุปเปอร์สปอร์ต, ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล,
OfficeMate, เพาเวอร์บาย, เซ็นทรัลพลาซา
พระราม 3 ได้แก่ Food Patio, ซุปเปอร์สปอร์ต,
เพาเวอร์บาย เซ็นทรัลพลาซา ลาดพร้าว ได้แก่
ซุปเปอร์สปอร์ต, ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล, เพาเวอร์-
บาย เซ็นทรัลเฟสติวัล อีสต์วิลล์ ได้แก่ เพาเวอร์-
บาย, OfficeMate เซ็นทรัลพลาซา แกรนด์
พระราม 9 ได้แก่ ซุปเปอร์สปอร์ต, ห้างสรรพสินค้า
โรบินสัน, บีทูเอส, OfficeMate, เพาเวอร์-
บาย เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท ซีทีเอส จำกัด
(มหาชน) ผู้บริหารร้านสะดวกซื้อ “เซเว่นอีเลฟเว่น”
ได้แจ้งว่าขณะนี้ร้านเซเว่น อีเลฟเว่น เข้าร่วม
โครงการ 100 สาขา ใน 5 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพฯ,
เชียงใหม่, ภูเก็ต, อุบลราชธานี และยะลา.

แฉเอาเปรียบชิมช้อปใช้

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้รับการร้องเรียนว่ามีห้างสรรพสินค้า หรือร้านค้าปลีกยุคใหม่ บังคับใช้เงินชิมช้อปใช้ 1,000 บาทครั้งเดียว โดยให้แลกคูปองมาซื้อของ ทำให้ประชาชนต้องซื้อของครั้งเดียวให้ครบตามจำนวนถือเป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค

“ขอเตือนผู้ประกอบการห้างร้านทั้งหลายว่า ห้ามเอาเปรียบประชาชน เช่น ออกคูปอง 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ซื้อของเฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน เพราะหากตรวจพบว่ากระทำการลักษณะดังกล่าวจะยกเลิกสิทธิการเข้าร่วมโครงการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำการเข้าร่วมโครงการต่างๆ ในอนาคต”

นอกจากนี้ ยังแนะนำประชาชนว่าหลังจากได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ และมีการเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียว เพราะเงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่นๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนไว้ได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.นี้ ไม่จำเป็นต้องใช้จนหมดในครั้งแรกครั้งเดียว

คลังขึ้นบัญชีดำร้านค้า บังคับจ่ายชิมช้อปใช้ ตัดสิทธิเข้าร่วมโครงการ

“ผู้ช่วย รมต.คลัง” เตือนผู้ประกอบการเอาเปรียบประชาชน บังคับซื้อของ “ชิมช้อปใช้” 1,000 บาทเต็มวงเงิน หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ชาวบ้านซื้อของเฉพาะในห้างหรือร้านของตัวเอง เต็มวงเงิน ชี้หากตรวจพบจัดการขั้นเด็ดขาดพร้อมตัดสิทธิเข้าร่วมทุกโครงการ และผู้ลงทะเบียนไม่จำเป็นต้องใช้เงินทั้งหมดในครั้งเดียวสามารถใช้ส่วนที่เหลือไปจนถึง 30 พ.ย.62

เมื่อวันที่ 7 ต.ค.62 นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำ

ไม่ให้มีการเอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิจากโครงการดังกล่าวเช่นออกคูปองจำนวน 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ประชาชนซื้อของเฉพาะในห้าง

หรือร้านของตัวเองเต็มวงเงินเพราะหากได้รับการร้องเรียนและมีการตรวจพบว่าการทำการลักษณะดังกล่าวจริงจะจัดการขั้นเด็ดขาดด้วยการยกเลิกสิทธิ์การเข้าร่วมโครงการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำสำหรับการเข้าร่วมโครงการต่างๆ ในอนาคต

นอกจากนี้ขอแนะนำประชาชนว่าหลังจากได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์และมีการเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียวเท่านั้น เงินส่วนที่เหลือยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่นๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.62 โดยสามารถใช้ซื้อสินค้าจำเป็นที่ใช้ในชีวิตประจำวัน เช่น อาหาร หรือใช้เป็นค่าที่พักในการเดินทางไปท่องเที่ยวไม่จำเป็นต้องใช้เงินหมดในครั้งแรกครั้งเดียว ที่สำคัญยังสามารถเติมเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยังสถานที่ต่างๆ ได้ทั่วประเทศ โดยจะได้รับเงินคืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาทต่อคน หลังสิ้นสุดโครงการ 30 พ.ย.62 และเงินดังกล่าวจะได้รับคืนไม่เกิน 1 เดือน หลังสิ้นสุดโครงการ

ก่อนหน้า ▶ 8

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

นายรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า ในช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมาประชาชนพากันไปจับจ่ายใช้สอยผ่านแอป “เป๋าตัง” เป็นจำนวนมาก ส่งผลให้บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคักอย่างไรก็ตามอาจส่งผลให้ร้านค้าหรือห้างสะดวกซื้อบางแห่งมีคนต่อแถวเพื่อรอคิวเป็นเวลานานกว่าปกติแต่ผู้ประกอบการก็พยายามที่จะวางระบบบริหารจัดการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ลูกค้าอย่างเต็มที่

ทั้งนี้กระทรวงการคลังขอย้ำเตือนผู้ประกอบการห้างร้านทั้งหลายว่าห้าม



เหยี่ยงสองด้าน ชิม-ซ้อป-ใช้

ปิดบัญชี 10 ล้านคนในเฟสแรกไปแล้ว เมื่อวันที่ 5 ตุลาคมที่ผ่านมา สำหรับโครงการ “ชิม ซ้อป ใช้” มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ พร้อมกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี ทั้งนี้ โครงการมี 2 ส่วน คือ รัฐให้เงิน 1,000 บาท แก่ผู้มีคุณสมบัติตามที่กำหนด เพื่อนำเงินไปใช้จ่ายใน 3 ทางคือ ชิม-ใช้ในร้านอาหารและเครื่องดื่ม ซ้อป-ใช้ซื้อสินค้าในร้านค้าที่ร่วมโครงการ สินค้าโอท็อป วิสาหกิจชุมชน ร้านธงฟ้าประชารัฐ และใช้-สำหรับบริการเพื่อการท่องเที่ยว ได้แก่โรงแรม แพคเกจทัวร์ และค่าไกด์ ที่ร่วมโครงการ โดยเงินส่วนนี้ให้นำไปใช้จ่ายได้เฉพาะในจังหวัดที่ลงทะเบียนไว้ ซึ่งต้องไม่ตรงกับทะเบียนบ้านภายใน 14 วันหลังการยืนยันสิทธิ์ผ่านเอสเอ็มเอส อีกส่วนคือเงินคืน 15% จากการใช้จ่ายสูงสุดไม่เกินคนละ 4,500 บาท

มาตรการนี้ มีทั้งเสียงตอบรับในเชิงบวก และวิพากษ์วิจารณ์ในทางตรงกันข้าม กลุ่มที่เห็นด้วยมองว่าเป็นมาตรการที่สามารถกระตุ้นการใช้จ่าย ทำให้เงินไหลเวียนในระบบมากขึ้น สามารถดึงกำลังซื้อออกมาได้ เพราะในความเป็นจริงแล้ว เมื่อคนออกไปชิมซ้อปใช้ส่วนมากก็ใช้เงินเกินกว่า 1,000 บาทที่รัฐให้ไปเป็นอย่างมาก แต่ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยก็มองว่า ประโยชน์จะเกิดกับผู้ค้ารายใหญ่ เม็ดเงินลงไม่ถึงระดับชุมชนฐานราก ผู้ค้ารายย่อยหรือแม้แต่โอท็อป ทั้งยังมองว่า เป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น เมื่อใช้เงินหมดก็จบ ไม่ได้ส่งผลให้ระบบเศรษฐกิจเติบโตได้ในระยะยาว ขาดแรงขับเคลื่อนต่อเนื่อง แต่สำนักงานเศรษฐกิจการคลังระบุว่า มาตรการนี้จะทำให้จีดีพีโตขึ้นอีก 0.2-0.3%

ขณะเดียวกัน นิต้าโพลสำรวจความเห็นประชาชนพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถาม ร้อยละ 27.36 มองว่า มาตรการนี้เปลี่ยนแปลงงบประมาณ ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง ประชาชนร้อยละ 27.28 บอกว่าเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ดี ขณะที่ความคิดเห็นต่อภาพรวมของมาตรการ ร้อยละ 28.95 ตอบว่า ไม่เห็นด้วยเลย ร้อยละ 25.62 ค่อนข้างเห็นด้วย ร้อยละ 22.60 เห็นด้วยมาก แต่ในส่วนของความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินโครงการ ประชาชนร้อยละ 42.19 ให้ความเห็นว่า ควรปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น ส่วนร้อยละ 34.10 แนะนำว่า ขอให้ยกเลิกโครงการไปเลย ขณะที่นักวิชาการส่วนหนึ่งเห็นว่า ผลประโยชน์ไม่ได้ตกถึงกลุ่มที่มีปัญหาและได้รับผลกระทบจากพิษเศรษฐกิจจริงๆ

เสียงสะท้อนผ่านหลายๆ สื่อดังตัวอย่างข้างต้นนี้ ถือเป็นเรื่องที่รัฐบาลซึ่งกำลังเดินหน้ามาตรการในเฟสที่ 2 นี้ น่าจะนำไปประกอบการพิจารณาเพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงโครงการได้อย่างทั่วถึง ไม่ติดสารพัดปัญหาในเรื่องระบบออนไลน์ และการลงทะเบียนที่ยุ่งยากซับซ้อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อที่น่าพิจารณาก็คือ มาตรการนี้จะต้องตอบโจทย์ การหมุนเวียนของเม็ดเงินสู่ชุมชนคนฐานรากจริง ผลประโยชน์ไม่กระจุกตัวอยู่เฉพาะห้างสรรพสินค้ารายใหญ่ ที่ได้เปรียบในเชิงการค้า ประชาชนสะดวกสบายที่สามารถใช้จ่ายได้ครอบคลุมรายการสินค้า ท้ายที่สุด ต้องยอมรับว่า คนไทยจำนวนมากยังไม่คุ้นเคยกับระบบเงินออนไลน์ ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงมาตรการได้ แต่หากมองในแง่บวก มาตรการนี้ก็อาจช่วยให้ประชาชนได้เรียนรู้ควบคู่ไปกับสังคมไร้เงินสดก็เป็นได้



มาตรการ'ชิม ช้อป ใช้' ทำอย่างไรให้ง่ายกว่านี้

มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" ถือเป็นหนึ่งในมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ ที่ได้รับการตอบรับจากประชาชนเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก จากการประชันขันแข่งชิงความไว้นำไปสู่การตื่นกลางดึกมาลงทะเบียนในเว็บไซต์ชิมช้อปใช้ นอกจากความไวแล้วเงื่อนไขที่ต้องมีคือ "สัญญาณอินเทอร์เน็ต" เพื่อเชื่อมต่อสมาร์ตโฟน ต้องมีอีเมล และทักษะด้านดิจิทัลขั้นพื้นฐานเพื่อลงทะเบียนรับสิทธิ์ (ตั้งแต่ 23 ก.ย. - 15 พ.ย. 2562 ลงทะเบียนได้วันละ 1 ล้านคนต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ 10 ล้านคน) ตามเกณฑ์ที่รัฐกำหนดจำนวนผู้รับสิทธิ์ไว้ที่ 10 ล้านคน ซึ่งขณะนี้มียอดลงทะเบียนครบ 10 ล้านคนแล้ว แต่ยังเก็บตกได้จากยอดผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านในแต่ละวัน

โดยผู้ผ่านการลงทะเบียนจะได้รับเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" (G-Wallet) คนละ 1,000 บาท นำเงินที่ได้ไป ชิม ช้อป ใช้ตามร้านค้า "ถุงเงิน" ที่ลงทะเบียนไว้ในต่อที่ 1 และต่อที่ 2 มีเงินคืนให้สำหรับผู้ลงทะเบียนที่ใช้จ่ายเงินเกินยอด 1,000 บาท โดยให้ส่วนลดเงินคืน 15% สำหรับการใช้จ่ายสูงสุด 30,000 บาท หรือคิดเป็นเงินคืนสูงสุด 4,500 บาทต่อคน โดยให้นำเงินไปใช้จ่ายภายใน 14 วันได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ์ รัฐบาลคาดว่าจะดันเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ 6 หมื่นล้านบาท (จากต่อแรก 10,000 ล้าน และต่อที่ 2 อีก 50,000 ล้านบาท) ผลักดันอัตราเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปีนี้ 0.2-0.3%

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่เกิดขึ้นได้จากการดำเนินโครงการในเฟสแรกคือเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการยังมีรายละเอียดมาก แคคัพที่เป่าดัง เป่าดัง ถุงเงิน รอรับสิทธิ์ ยืนยันตัวตน ต่อที่ 1 ต่อที่ 2 ฯลฯ ก็อาจปวดหัวอีกทั้งยังเกิดความยากกว่าจะผ่านการลงทะเบียนรับสิทธิ์ทำให้ผู้ที่มีความพร้อมในการใช้จ่ายตัวจริงถอดใจไม่ลงทะเบียน แม้ผลลัพธ์ของโครงการนี้ที่ตรงหวังผลได้ในการอัดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปี ที่ได้แน่ๆ 10,000 ล้านบาทในเวลาที่กำหนดให้ใช้จ่าย ไม่นับการใช้จ่ายเพิ่มเติมเพื่อได้รับส่วนลดที่ขณะนี้ยังมีจำนวนไม่มาก (13.1 ล้านบาทใน 7 วันแรก) ก็ตาม

ขณะที่ผลลัพธ์ของการใช้จ่าย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เผยข้อมูลในช่วง 7 วันแรกว่า มีการใช้จ่ายผ่านร้านค้าขนาดใหญ่ที่มีหลายสาขา ประมาณ 261 ล้านบาท หรือ 22% ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด ซึ่งถือเป็นจำนวนไม่น้อย (เกือบ 1 ใน 4) ขณะที่กรุงเทพฯมียอดใช้จ่ายสูงสุด 164 ล้านบาท อาจเป็นเพราะเป็นจังหวัดที่มีประชากรแฝงอยู่มากที่จะว่าไปแล้วการใช้จ่ายค่อนข้างกระจุกตัว เห็นได้จากเข้าคิวยาวเพื่อชำระสินค้าในห้างใหญ่ เป็นปัญหากับผู้มาใช้จ่ายซื้อสินค้าแบบไม่ใช้สิทธิ์ จนเริ่มเกิดเสียงบ่นทำนองว่า โครงการนี้เอื้อประโยชน์ให้ผู้ค้า ชัฟฟลายเออร์รายใหญ่หรือไม่อย่างไร ซึ่งถือเป็นอีกข้อขบคิดในการดำเนินมาตรการชิมช้อปใช้ เฟสสอง เพื่อแก้ปัญหาเหล่านี้

โดยทำอย่างไรให้เกิดการกระจายการใช้จ่ายไปสู่ร้านค้าชุมชนที่มีอยู่กว่า "แสนราย" ทั่วประเทศให้มากที่สุด รวมถึงให้ร้านค้าเหล่านี้มาลงทะเบียนให้ได้มากที่สุดซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ พ่วงช่วยเหลือเศรษฐกิจฐานรากอย่างแท้จริง ไม่ใช่เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจจริง แต่เงินไม่น้อยไปตกกับทุนใหญ่

'ชิมช้อปใช้2'ลงทะเบียนกลางวัน กระจายแล้วช่วยไร้อ้อย3.2พันล.

คลังจ่อสรุป'ชิมช้อปใช้'เฟส 2 สัปดาห์นี้ ก่อนชง
กรม.15 ตุลาคม เล็งปรับกลุ่มเป้าหมาย กระตุ้นให้ควัก
เงินกระเป๋า 2 ใช้จ่ายมากขึ้น เปิดให้ลงทะเบียนช่วง
กลางวัน เผยเฟสแรกยืนยันตัวตนสำเร็จแค่ 4 ล้าน
ราย ยังเปิดให้ลงทะเบียนเก็บตกได้ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ชิมช้อปใช้

สรุปชิมช้อปใช้เฟส2สัปดาห์นี้

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม นายลวรณ แสงสนิท ผู้
อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึง
ความคืบหน้าของมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 2
ว่า ในช่วงสัปดาห์นี้กระทรวงการคลังนัดหารือ
กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สศค. กรมบัญชี
กลาง ธนาคารกรุงไทย เพื่อหารือสรุปร่วมกันว่า
จะดำเนินการชิมช้อปใช้ในเฟส 2 อย่างไร โดย
แนวคิดของ สศค.ต้องการที่จะกระตุ้นให้กลุ่ม
คนที่มีกำลังนำเงินออกมาใช้จ่าย นอกเหนือ
จากการแจกเงิน 1,000 บาท เพราะเท่าที่พูด
คุยมีกลุ่มคนจำนวนหนึ่งที่ไม่อยากไปแข่งขัน
ลงทะเบียนรับเงินในช่วงกลางดึก แต่มีความ
พร้อมที่จะใช้จ่ายเงินและรับเงินคืน (cash
back) 15% ดังนั้น สศค.จะเสนอแนวคิดนี้ยัง
ที่ประชุมว่าเห็นด้วยหรือไม่ และหน่วยงานอื่นมี
ความเห็นอย่างไรบ้าง

"สศค.นำผลของมาตรการช่วยเหลือชาติที่
ไม่ได้มีการแจกเงิน แต่เป็นการคืนภาษีให้มา
ประเมินร่วมกับการออกชิมช้อปใช้เฟส 2 พบ
ว่าช่วยเหลือชาติสามารถกระตุ้นกำลังซื้อได้แม้
จะไม่แจกเงิน ซึ่งในการดำเนินการเฟส 2 ชิม
ช้อปใช้กลุ่มเป้าหมายอาจแตกต่างจากชิมช้อปใช้
ในกลุ่มแรก เพราะสิ่งที่กระทรวงการคลังอยาก
ได้ คือกระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่าย
โดยภาครัฐจะมีแรงจูงใจ เพื่อให้คนกลุ่มนี้ควัก
เงินออกมาใช้" นายลวรณกล่าว

ชงกรม.15ต.ค.แย้มเปิดกระเป๋า3

นายลวรณกล่าวต่อว่า ทั้งนี้ มีความเป็นไปได้
ที่จะเปลี่ยนเวลาลงทะเบียนมาเป็นช่วงเวลา
ทำการ หรือช่วงกลางวัน แทนที่จะเป็นช่วง
เวลา 00.01 น. เพื่ออำนวยความสะดวกให้กลุ่ม
เป้าหมายในเฟส 2 ลงทะเบียนง่ายขึ้น ถ้าคน
กลุ่มนี้มาลงทะเบียนตามเป้าหมายที่ สศค.ตั้ง
ไว้จะกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายกระเป๋า 2 มาก
ขึ้น ซึ่ง สศค.จะพยายามสรุปชิมช้อปใช้เฟส 2
ให้จบภายในสัปดาห์นี้ และเสนอ กรม.ในวัน
ที่ 15 ตุลาคม

นายลวรณกล่าวว่า ผู้ที่ลงทะเบียนชิมช้อป
ใช้ในเฟสแรกสิทธิประโยชน์ที่จะได้น่าจะดีกว่า
ในเฟส 2 และมีความเป็นไปได้ที่จะขยายการใช้
เงินกระเป๋า 2 ไปจนถึงสิ้นปี จากเดิมกำหนดไว้
30 พฤศจิกายน 2562 โดยในส่วนเฟส 2 อาจ
ไม่ใช้วิธีแจกเงิน 1,000 บาท แต่มีวิธีใหม่ เช่น
มีกระเป๋า 3 เพื่อเป็นแรงจูงใจให้ควักเงินมาใช้
จ่าย เป็นต้น

ลงทะเบียนเก็บตก2-3แสน/วัน

นายลวรณกล่าวว่า ขณะนี้ยอดลงทะเบียน
รับสิทธิมาตรการชิมช้อปใช้ครบ 10 ล้านคนแล้ว
อย่างไรก็ตาม สามารถลงเพิ่มเติมได้ เพราะใน
แต่ละวันมียอดที่ลงทะเบียนไม่ผ่าน ซึ่งระบบ
จะมีการคำนวณและแจ้งไว้ในหน้าเว็บไซต์
www.ชิมช้อปใช้.com ในช่วงเริ่มต้นวันใหม่
เวลา 00.01 น. ดังนั้น ประชาชนสามารถมา
ลงทะเบียนเพิ่มได้ อย่างไรก็ตาม พบว่าผู้ที่ลง
ทะเบียนยังใช้จ่ายสัปดาห์แรกมาใช้จ่ายเพียง
1.25 ล้านราย และมีการใช้จ่ายกระเป๋าที่ 2
กว่า 4.6 พันราย มียอดใช้จ่ายประมาณ 13.1

ล้านบาท จากยอดที่ติดตั้งแอปพลิเคชันเป้าตั้ง
แล้ว 4.97 ล้านราย โดยยืนยันตัวตนสำเร็จกว่า
4 ล้านราย ถือว่าไม่มาก

นายลวรณกล่าวว่า ในวันที่ 11 ของการลง
ทะเบียนตรงกับวันที่ 5 ตุลาคม สามารถเก็บตก
อีก 2.7 แสนคน และในวันที่ 12 ตรงกับวันที่ 6
ตุลาคม เก็บตกได้อีก 3 แสนคน ซึ่งเป็นยอดที่
ลงทะเบียนไม่สำเร็จ ติดตั้งแอปพลิเคชันไม่ผ่าน ทั้งนี้
จำนวนในการลงทะเบียนใหม่ ระบบจะคำนวณ
อัตโนมัติ และแจ้งยอดที่หน้าเว็บไซต์ ดังนั้น
ประชาชนยังสามารถลงทะเบียนอีกเรื่อยๆ
จนกว่าจะมีการใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดย
สามารถลงทะเบียนถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน
2562 และใช้จ่ายถึง 30 พฤศจิกายน 2562

หอค้าแนะปรับวิธีเข้าถึงสิทธิ

ว่าที่ ร.อ.จิตรี ศิริธรรานนท์ ประธานคณะ
กรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคกลาง
หอการค้าไทย เปิดเผยว่า การเติมเงินลงระบบ
เศรษฐกิจโดยหลักการทางเศรษฐศาสตร์เกิด
การหมุนเวียนแน่ 3-4 รอบ อย่างมาตรการชิม
ช้อปใช้ 1,000 บาท ที่รัฐเองออกมาระบุว่าส่วน
ใหญ่ใช้ซื้อสินค้า ก็จะเริ่มหมุนเวียนในธุรกิจค้า
ปลีก ธุรกิจขายส่ง และขบวนการผลิตและจัด
ส่ง (โลจิสติกส์) ซึ่งหากเป็นค้าปลีกขายใหญ่
หรือค้าปลีกสมัยใหม่ก็จะหมุนเวียนช่วงสั้นๆ
แต่หากเงินจำนวนเดียวกันไปถึงร้านค้าทั่วไป
(โชห่วย) ร้านค้าชุมชนหรือแหล่งท่องเที่ยวหรือ
ตลาดนัดก็จะเกิดหมุนเวียน 4-6 รอบได้ เพราะ
ทุกขั้นตอนจะมีการใช้จ่ายเงินเร็ว ขณะที่วิธีการ
ให้เงินที่รัฐจ่ายออกไปได้ถึงมือคนรากหญ้าและ
ใช้จ่ายจริง เงินก็จะลงสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก
อย่างแท้จริง

"หลักการนั้นดีที่จะเพิ่มเงินให้ประชาชน
แต่ก่อนที่รัฐจะกำหนดมาตรการต่อเนื่องก็ควร
ทบทวนว่าครั้งแรกนั้นผู้รับประโยชน์จริงๆ คือ
ธุรกิจขนาดใหญ่และผู้มีรายได้จริงหรือ เพราะ
เป็นการเข้าใช้สิทธิแบบเทคโนโลยีซึ่งคนใน
ฐานรากอาจยังไม่เข้าใจและเข้าถึงยาก ไม่
เหมือนกับการแจกเงินโดยตรงอย่างรัฐบาลใน

อดีต เช่น การจ้างแรงงานรายได้น้อยหยุดหรือทำงานก่อสร้างในชุมชนก็จะได้รับเงินสดเพื่อนำไปใช้จ่ายใกล้บ้านซื้อของจำเป็นในชีวิตประจำวัน และไม่ควรที่จะตั้งเงื่อนไขจนถึงสิทธิได้ยากขึ้น ตอนนั้นผมยังเชื่อว่ามาตรการรัฐเกิดการ

หมุนเวียนเงินในระบบแค่ 3-4 รอบอย่างมาก ถ้าจะให้เกิน 5-6 รอบ ก็ต้องสร้างแรงกระตุ้นมากกว่านี้ เห็นด้วยหากต้องมีการเพิ่มมาตรการกระตุ้นกำลังใช้จ่ายอีก เพราะตอนนี้คนฐานรากผิดเคืองเรื่องการเงินใช้จ่ายมาก ทั้งไว้นานอาจเป็นเรื่องภัยสังคมได้มากขึ้น อย่าไปหวังว่าให้เงินแล้วคนจะไปซื้อเหล้าบุหรี่ ใน 100% อาจไม่ถึง 1%" ว่าที่ ร.อ.จิตรกรกล่าว

เตรียมระดมสมองขับเคลื่อนศก.

ว่าที่ ร.อ.จิตรกรกล่าวว่า ในส่วนแนวคิดประชารัฐสร้างไทย ในหลักการเป็นเรื่องที่จะสร้างความร่วมมือและร่วมคิดในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งสิ่งสำคัญคือทำอะไรให้ทุกภาคส่วนทั้งหน่วยงานรัฐและเอกชนเกิดแรงบันดาลใจที่จะทำงานให้เกิดแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจในระยะยาว ในส่วนของหอการค้าไทยก็อยู่ระหว่างการรวบรวมความคิดเห็นและข้อเสนอแนะที่จะนำเสนอภาครัฐต่อไป ที่มุ่งในเรื่องแนวทางการทำงานและขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ก่อนปลายเดือนพฤศจิกายนนี้จะได้ข้อสรุป ซึ่งส่วนหนึ่งจะนำไปเสนอในการประชุมหอการค้าทั่วประเทศประจำปี 2562 ปลายเดือนพฤศจิกายนที่จังหวัดลำปาง และทำเป็นสมุดปกขาวเสนอนายกรัฐมนตรีและรัฐบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้หอการค้าไทย ทั้งภาคตะวันออก ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคเหนือ และภาคใต้ อยู่ระหว่างการหารือและจัดเก็บข้อมูลด้านอุปสรรคและความต้องการ ที่ให้สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน ก่อนจัดทำเป็นข้อเสนอเตรียมนำเสนอหน่วยงานรัฐ และทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล เพื่อนำไปวางแนวทางพัฒนาและกระตุ้นเศรษฐกิจในปี 2563

'ชิมช้อปใช้' คึกคักทั่วไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการใช้ตามโครงการชิมช้อปใช้ในจังหวัดต่างๆ ช่วงวันหยุดเป็นไปอย่างคึกคัก

ที่ จ.ลำปาง มีประชาชนเดินทางท่องเที่ยวตามสถานที่ต่างๆ กันอย่างคึกคัก โดยเฉพาะตามร้านค้าที่ร่วมโครงการชิมช้อปใช้ เช่น ร้าน

กาแฟ ร้านอาหาร และร้านจำหน่ายของฝากของที่ระลึกที่เข้าร่วมโครงการ

ที่บึงกิ้ง ชูเปอร์เซ็นเตอร์ สาขา จ.พิษณุโลก ประชาชนนำเงินตามโครงการชิมช้อปใช้มาใช้สิทธิเลือกซื้อสินค้ากันจำนวนมาก ทางห้างต้องใช้วิธีจับบัตรคิวในจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชัน

ที่วัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร หรือวัดใหญ่ อ.เมือง จ.พิษณุโลก ร้านจำหน่ายของฝากที่เข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้ มีลูกค้ามาซื้อของกันคึกคัก

นางชนาดา จิระรัตนกุล คลังจังหวัดเพชรบูรณ์ กล่าวว่า นักท่องเที่ยวมีการใช้จ่ายใช้เงินผ่านแอปพลิเคชันตามร้านค้าในโครงการชิมช้อปใช้ ใน จ.เพชรบูรณ์ กันอย่างคึกคัก ส่งผลให้ร้านค้าที่ไม่ได้ร่วมโครงการเร่งมาสมัครเข้าร่วมเพิ่มขึ้น

ที่ธนาคารกรุงไทย สาขา อ.บัวใหญ่ จ.นครราชสีมา มีประชาชนจำนวนมากไปยื่นยันตัวตนในการเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้ ขณะที่ร้านค้าต่างๆ ที่เข้าร่วมกับโครงการชิมช้อปใช้พบว่า มีนักท่องเที่ยวมาใช้บริการจนแน่นร้าน

ที่บริเวณหน้าห้างสรรพสินค้าแม็คโคร ต.เสม็ด อ.เมือง จ.ชลบุรี รถยนต์ติดกันยาวเหยียดกว่า 5 กิโลเมตร เนื่องจากมีประชาชนจำนวนมากไปใช้สิทธิมาตรการการชิมช้อปใช้ ส่วนภายในห้างมีประชาชนรอรับบัตรคิวเพื่อใช้สิทธิซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคกันยาวเหยียด บางคนรอนาน 3-4 ชั่วโมง กว่าที่จะชำระเงินเสร็จ จากการสอบถามพบว่าประชาชนที่ใช้สิทธิชิมช้อปใช้มาจากกรุงเทพฯ สมุทรปราการ ฉะเชิงเทรา และชลบุรี

ดึงร้านค้าช่วยกระตุ้นศก.ฐานราก

นายเกรียงไกร เสือรณกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลออกมา โดยเฉพาะมาตรการที่กระตุ้นการใช้จ่าย อาทิ บัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยและมาตรการชิมช้อปใช้ เชื่อว่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนได้ในระดับหนึ่ง แต่ยังเป็นเฉพาะกลุ่มสินค้าในชีวิตประจำวัน ส่งผลดีต่อร้านค้าและห้างสรรพสินค้าจำหน่าย และผู้ผลิตที่เกี่ยวข้องในวงจรรีเทรนนิ่ง แต่หากอยาก

จะทำให้เม็ดเงินที่รัฐบาลกระตุ้นลงไปสามารถหมุนได้ 5-6 รอบ จะต้องทำให้ร้านค้าในต่างจังหวัดและร้านค้าชุมชนต่างๆ มีส่วนร่วมมาก

ขึ้น จะทำให้มีการกระจายเม็ดเงินลงไปได้ลึกและหมุนได้หลายรอบ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ชิมช้อปใช้

"อยากฝากการบ้านไปถึงรัฐบาลให้มีการสนับสนุนให้เกิดการใช้จ่ายที่ร้านค้าในต่างจังหวัดและร้านค้าชุมชน เพื่อให้เกิดการกระจายรายได้เข้าไปถึงระดับฐานราก ยิ่งกระจายเม็ดเงินลงไปได้ในระดับลึกเท่าไรการหมุนรอบก็จะยิ่งมากขึ้นเกิดการกระจายและส่งผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวม ดังนั้นต้องคิดว่าจะทำอย่างไรให้ร้านค้าในต่างจังหวัดและร้านค้าชุมชนมีคนไปซื้อสินค้าและบริการมากขึ้น เพราะหากผลดีอยู่ที่แค่ร้านค้าใหญ่ หรือร้านในส่วนกลาง เม็ดเงินที่คาดว่าจะลงไปหมุนในระบบเศรษฐกิจอาจจะหมุนเวียนได้ไม่ทั่วถึงซึ่งประสิทธิภาพการกระตุ้นจะดีกว่าหากยิ่งกระจายได้ลึก" นายเกรียงไกรกล่าว

นำเข้าค้าสัญญาส่งออกขยาย

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนั้นเพื่อสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจในภาวะที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัวและมีปัจจัยเสี่ยงที่ควบคุมไม่ได้ ทั้งสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ความขัดแย้งเบร็กซิต เป็นต้น รัฐบาลจะต้องให้ความสำคัญและกระตุ้นการลงทุนในประเทศ แต่เอกชนยังกังวลและไม่เชื่อมั่นภาวะเศรษฐกิจจึงชะลอการลงทุน ขณะที่การลงทุนโครงสร้างของภาครัฐยังล่าช้า ภาครัฐจึงต้องนำและมีมาตรการออกมาเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้เอกชนตาม ทั้งนี้ สถานการณ์ค่าเงินบาทแข็งค่ากระทบกับการส่งออกไทย แต่ยังมีโอกาสหากมีการนำเข้าจะได้ต้นทุนที่ถูกลง ซึ่งปัจจุบันแม้การส่งออกจะติดลบ แต่การนำเข้าติดลบมากกว่าสะท้อนเอกชนไม่มีการลงทุนและไม่มีการนำเข้าสินค้าทุนเข้ามา โดยล่าสุดคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ปรับลดอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปีนี้ลงมาที่ 2.7-3.0% ส่วนการส่งออกติดลบ 2%-0%

จีรัฐออกมาตรการพยุงอสังฯ

นายวิฑูรย์ รุ่งเรืองผล อาจารย์ประจำภาควิชาการตลาดและกรรมการโครงการพัฒนา

อสังหาริมทรัพย์ คณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์ ปี 2562 จากศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ คาดว่าจะลดลง 10-15% จากปี 2561 โดยเริ่มเห็นสัญญาณชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ (มาตรการแอลทีวี) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกมาทำให้เห็นสัญญาณชะลอตัวลงในช่วงไตรมาส 2-3 ที่ผ่านมา แต่คาดว่าช่วงไตรมาส 4 เป็นไฮซีซั่นของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์คาดว่าจะสถานการณ์จะปรับดีขึ้นกว่าช่วงที่ผ่านมาเล็กน้อย

นายวิทวัสกล่าวว่า ขณะนี้ตลาดอสังหาริมทรัพย์เริ่มชะลอตัวลงเรื่อยๆ หากภาครัฐไม่มีมาตรการดูแลหรือมาตรการกระตุ้นออกมาเป็นห่วงว่าปี 2563 ตลาดอสังหาริมทรัพย์อาจจะซบเซาไปมากกว่านี้และอาจจะทำให้วงจรธุรกิจอสังหาริมทรัพย์สะดุด เพราะหากผู้ประกอบการขายสินค้าไม่ได้มีการเปิดโครงการใหม่ กระทั่งต่อผู้รับเหมาก่อสร้างไม่มีงานทำ กระทั่งต่อการจ้างงาน กระทั่งธุรกิจวัสดุก่อสร้าง รวมทั้งอุปกรณ์ตกแต่งบ้านและเครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น

นายวิทวัสกล่าวอีกว่า หากโอนกรรมสิทธิ์ไม่ได้จากการกู้ไม่ผ่าน หรือถึงดาวน์ ทำให้ผู้ประกอบการเงินขาดมือ อาจจะไปถึงเงินจากที่ต้องจ่ายผู้รับเหมาและวัสดุก่อสร้างเกิดสถานการณ์เช็คเด็งได้ ซึ่งผู้ประกอบการคอนโดมิเนียมอาจจะได้รับผลกระทบมากกว่าผู้ประกอบการโครงการแนวราบ เพราะคอนโดมิเนียมต้องใช้เงินลงทุนก่อสร้างสูง ต้องก่อสร้างให้แล้วเสร็จทั้งโครงการไม่สามารถชะลอโครงการได้ และจะโอนรับรู้อย่างได้เมื่อโครงการแล้วเสร็จ ขณะที่ผู้ประกอบการแนวราบอาจจะยืดหยุ่นแบ่งการพัฒนาเป็นเฟสๆ ได้ หากตลาดชะลอตัว

พื้นลดค่าธรรมเนียม-ค่าโอน

"มาตรการที่อาจหยิบยกมาใช้เป็นมาตรการที่รัฐเคยใช้มาแล้ว คือมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและค่าจดจำนอง จะช่วยกระตุ้นให้คนที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยมาซื้อและโอนกรรมสิทธิ์ได้ประโยชน์ทั้งประชาชนที่ลดภาระค่าใช้จ่ายลง ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ขายสินค้าได้ ขณะที่ภาครัฐได้รับรายได้จากภาษีธุรกิจเฉพาะที่ผู้ประกอบการต้องจ่าย ซึ่งรายได้ของ

รัฐในส่วนค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองลดลง แต่มีรายได้จากภาษีธุรกิจเฉพาะเข้ามาเสริม แม้ว่าชะตาหุ้นแต่เป็นการขาดทุนกำไรทั้งนี้ มาตรการกระตุ้นที่ออกมาจะช่วยเป็นแรงหนุนเศรษฐกิจ ปี 2563 ร่วมกับแรงหนุนการท่องเที่ยว ส่งออกและโครงการลงทุนภาครัฐผ่านรถไฟฟ้ามหานครสายต่างๆ ได้" นายวิทวัสกล่าว

คอนโดหวัง 'เงินโบนัส' ดันยอด

นางอภา อรรถนฤมดี นายกสมาคม อาคารชุดไทย กล่าวว่า ภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์ช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 คาดว่าจะปรับดีขึ้นกว่าช่วงที่ผ่านมา เพราะปกติ 3 เดือนสุดท้ายในแต่ละปีเป็นช่วงซื้อ ขาย และโอนกรรมสิทธิ์อสังหาริมทรัพย์ เป็นช่วงที่ผู้รับโอนจะได้รับโบนัสหรือมีรายได้พิเศษแทนที่จะนำไปใช้จ่ายหรือเก็บเป็นเงินฝากได้ ดอกเบี้ยต่ำ จึงนำเงินส่วนนี้มาซื้อที่อยู่อาศัยหรืออสังหาริมทรัพย์ หากมีความต้องการซื้ออยู่แล้ว ทำให้สถานการณ์ในตลาดอสังหาริมทรัพย์ปรับดีขึ้นต่อเนื่องจนถึงช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 โดยพบว่ายอดขายและยอดโอนกรรมสิทธิ์ในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 - ไตรมาส 1 ปี 2563 จะเติบโตกว่าไตรมาสอื่นๆ 10-20% อย่างไรก็ดีตามแผนการเปิดโครงการใหม่ของผู้ประกอบการ โดยเฉพาะอาคารชุดอาจจะชะลอตัวลงไปบ้างตามภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง รวมทั้งยังมีข้อพิพาทที่เหลือนายในตลาดที่รอการอยู่

"การทิ้งเงินดาวน์ถือว่าเป็นเรื่องปกติที่มีอยู่แล้วในตลาดอสังหาริมทรัพย์ ไม่ได้เป็นเรื่องผิดปกติในตลาดที่เพิ่งจะเกิดขึ้น สาเหตุส่วนใหญ่ทั้งโอนเป็นกลุ่มของคนที่ยกเงินเชื่อจากธนาคารไม่ผ่าน เพราะมีการหนี้สูงอยู่แล้ว รายได้ไม่เพียงพอให้ก่อนได้เพิ่มอีก ส่วนกลุ่มลูกค้าต่างชาติ ผู้ประกอบการมักต้องมีการจ่ายเงินดาวน์สูง 25-30% ของมูลค่าที่อยู่อาศัยเพื่อป้องกันความเสี่ยง คิดเป็นมูลค่าสูงพอสมควร ซึ่งชาวต่างชาติยังมีการมาโอนกรรมสิทธิ์ตามปกติหลังจากที่โครงการแล้วเสร็จ" นางอภา กล่าว

ลุยมอบพื้นที่ก่อสร้างโฮสปิด

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า การประชุมคณะอนุกรรมการการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มีการพิจารณาเรื่องการส่งมอบพื้นที่ดินของโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่

ตะนาว) รวมถึงแผนการรื้อถอนสิ่งกีดขวางเส้นทางการก่อสร้าง วันที่ 7 ตุลาคม โดยได้กำหนดแผนงานที่ชัดเจนว่าจะมีการดำเนินการส่งมอบพื้นที่ดินอย่างไรบ้าง หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้รับหน้าที่ดำเนินการ ต้องใช้งบประมาณเท่าใดในการดำเนินการ มีงบประมาณสำหรับดำเนินการอยู่แล้วหรือไม่ หรือจะต้องมีการของบประมาณเพิ่มเติม เป็นต้น

"หลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะมีการประชุมคณะอนุกรรมการการพัฒนาอีอีซี เพื่อติดตามความคืบหน้าการดำเนินการในพื้นที่อีอีซีโดยรวม การส่งมอบพื้นที่ดินและแผนการรื้อถอนสิ่งกีดขวางของโครงการโฮสปิดเทรน ซึ่งจะมีคณะทำงาน รวมทั้งกระทรวงคมนาคม กระทรวงพลังงาน กระทรวงมหาดไทย และอื่นๆ ที่มีส่วนเกี่ยวข้องเข้าร่วม จะเห็นภาพและรายละเอียดที่ดำเนินการอยู่ชัดเจนมากขึ้น"

นายศักดิ์สยามกล่าว

นายวรวิทย์ มาลา รองผู้ว่าการกลุ่มธุรกิจการบริหารทรัพย์สิน การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) รักษาการผู้ว่าการ รฟท.ในฐานะประธาน คณะคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมในกิจการของรัฐ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน กล่าวว่า จะมีการตั้งคณะอนุกรรมการพิเศษขึ้นมาดำเนินการเพื่อให้การส่งมอบพื้นที่ดินเป็นไปตามกำหนดเวลาที่วางไว้ และทำให้เอกชนสามารถเข้าพื้นที่เพื่อเริ่มการก่อสร้างโครงการได้

ปตท.ซีพีผลิตปุ๋ยสั่งตัดใจหยาบ

นายชาญศิลป์ ศรีจุษกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการศึกษาแนวทางการผลิตปุ๋ยสั่งตัดเพื่อช่วยเหลือต้นทุนให้กับเกษตรกร ตามนโยบายรัฐบาลว่า ถือเป็นเรื่องใหม่จึงอยู่ระหว่างการศึกษา เพราะต้องยอมรับว่าภาคเกษตรกรรมของไทยเป็นภาคที่กว้างใหญ่มาก มีหลายรูปแบบ หลากหลายพื้นที่ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยทั้งดิน น้ำ ภูมิอากาศ ชนิดพืชที่ปลูกในแต่ละพื้นที่แตกต่างกัน จะดำเนินการอย่างไรต้องดูรูปแบบให้รอบคอบ ที่สำคัญคือผลิตแล้ววางจำหน่ายที่บ่ม ปตท.แล้วจะนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์อย่างยิ่งยืนต่อไปอย่างไร

"เรื่องขายปุ๋ยยาก กระตุ้นให้ใช้วิธีการใหม่ๆ มาดำเนินการสามารถทำได้ในระดับหนึ่ง แต่ที่ต้องคิดเยอะคือ ทำอย่างไรให้เกษตรกรซื้อไป

ใช้ปลูกจริง ลดต้นทุนจริง ขายได้จริง อยู่รอดได้ และขยายไปทั่วประเทศ การตลาดจะทำอย่างไร ต้องศึกษารอบคอบเป็นตัวอย่างให้เกษตรกรนำไปดำเนินการได้" นายชาญศิลป์กล่าว

นายชาญศิลป์กล่าวว่า ปตท. โดยสถาบันวิทยสิริเมธี ร่วมกับกระทรวงพลังงานกำลังศึกษาระบบกักเก็บพลังงาน และเห็นภาพชัดเจนภายใน 3-5 ปีข้างหน้า เพื่อรองรับการพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายในอนาคต โดยเฉพาะรองรับอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เพราะเห็นถึงโอกาสเป็นผู้นำพัฒนาระบบกักเก็บพลังงานที่แนวโน้มความต้องการจะสูงขึ้นในอนาคต แต่ปัจจุบันยังไม่มีผู้ผลิตมากนัก

รอรัฐเคาะอนาคตอีวี-ไฮบริด

นายชาญศิลป์กล่าวว่า สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในไทย คาดว่าจะเห็นภาพชัดเจน 3-5 ปีข้างหน้า แต่ต้องขึ้นกับนโยบายรัฐ ส่วนตัวมองแนวโน้มตลาดรถยนต์ไฟฟ้าต้องใช้เวลาพัฒนาและขยายตัวอีก 15-20 ปีข้างหน้า เนื่องจากปัจจุบันราคามันไม่ได้อยู่ในระดับสูง เศรษฐกิจโลกไม่ได้เติบโตเร็ว และจากการศึกษารูปแบบอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้าในต่างประเทศ พบว่าจะพัฒนาไปสู่รถยนต์ไฟฟ้าไฮบริดที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องยนต์และมอเตอร์ไฟฟ้าก่อนจะเป็นรถยนต์ไฟฟ้าที่ใช้แบตเตอรี่เต็มรูปแบบ ดังนั้น ปตท.ยังคงให้บริการน้ำมันเชื้อเพลิงในปั๊มเป็นหลัก ควบคู่กับติดตั้งระบบชาร์จรถยนต์ไฟฟ้าเพิ่มเติมบางปั๊มในพื้นที่นำร่องเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ไม่จำเป็นต้องมีระบบชาร์จทุกปั๊ม

นายชาญศิลป์กล่าวว่า ปตท.ร่วมกับ WM Motors ผู้ผลิตรถไฟฟ้ายี่ห้อ Weltmeister ซึ่งเป็นสตาร์ทอัพของประเทศจีน ศึกษาวิจัยและออกแบบระบบเทคโนโลยีรถยนต์ไฟฟ้า นำร่องใช้ในองค์กรก่อน เป็นการต่อยอดธุรกิจด้านแบตเตอรี่และผลิตภัณฑ์พลาสติกของ

กลุ่ม ปตท. เป็นต้นแบบทางด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางด้านพลังงานในอนาคต

เร่งจ่ายกว่า 3 พันล. ช่วยชาวไร้อ้อย

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร้อ้อยเพื่อซื้อปัจจัยการผลิต 50 บาทต่อตันอ้อย รายละเอียดไม่เกิน 5,000 ตัน ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2561 วงเงิน 6,500 ล้านบาท ได้สั่งจ่ายเงินงวด 2 วงเงิน 3,293 ล้านบาท เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 4 ตุลาคมที่ผ่านมา ชาวไร้อ้อยได้รับความช่วยเหลือ 160,281 ราย หลังจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาล (สอณ.) จ่ายเงินงวด 1 แล้ว 149,150 ราย วงเงิน 3,203 ล้านบาท และขณะนี้อยู่

ระหว่างการพิจารณาหาแนวทาง

สำหรับมาตรการช่วยเหลือปี 2563 อาจพิจารณาในหลักการเดิมที่เคยให้ความช่วยเหลือในปีที่ผ่านมา

ก.อศฯ เริ่มศก.ฐานชีวภาพ

นายกอบชัยกล่าวว่า กระทรวงกำลังดำเนินนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในรูปแบบใหม่ที่เรียกว่า เศรษฐกิจฐานชีวภาพ (ไบโอ อีโคโนมี) ขยายต่อห่วงโซ่มูลค่าของสินค้าเกษตร เพื่อแก้ปัญหาปริมาณอ้อยและน้ำตาลล้นตลาดและราคาตกต่ำ โดยการต่อยอดสู่ผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าสูง อาทิ ผลิตภัณฑ์กลุ่มพลาสติกชีวภาพ สารให้ความหวานที่มีแคลอรีต่ำอย่างสารซอร์บิทอล และสารไอโซมอลต์ รวมถึงการวิจัยจุลินทรีย์ที่ใช้ในอุตสาหกรรม การเกษตรให้มีมูลค่าสูงขึ้น เมื่อใช้ร่วมกับเทคโนโลยีด้านอื่นๆ จะทำให้เกิดอุตสาหกรรมใหม่ที่ใช้พืชเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตอย่าง อุตสาหกรรมยา อาหารเสริม และเครื่องสำอาง

**คลังชุมชนเดือดขาด
 เดือนผู้ประกอบการ
 ห้ามเอาเปรียบปชช.
 ผู้รับสิทธิชิมช้อปใช้**
 หลังโครงการ“ชิมช้อปใช้”ลิกคัก
 ต่อเนื่อง ผู้ช่วยรัฐมนตรีคลัง ออกโรง
 ➡ ต่อ : ชิมช้อปใช้ -หน้า 11

ชิมช้อปใช้

เดือนผู้ประกอบการอย่าเอาเปรียบผู้ที่ได้รับสิทธิ 1,000 บาท จากโครงการภาคไทย หากตรวจพบจะจัดการขั้นเด็ดขาด พร้อมคัดสิทธิ์เข้าร่วมทุกโครงการ แนะนำลงทะเบียน ไม่จำเป็นต้องใช้เงินทั้งหมด ในครั้งเดียว สามารถใช้ส่วนที่เหลือจนถึง 30 พ.ย.

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ในช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา มีประชาชนพากันไปจับจ่ายใช้สอยผ่านแอปฯ “เป๋าตัง” เป็นจำนวนมาก ส่งผลให้บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก อย่างไรก็ตาม อาจส่งผลให้ร้านค้า หรือ ห้างสะดวกซื้อบางแห่งมีเงินสดขาดเพื่อรอคิวเป็นเวลานานกว่าปกติ แต่ผู้ประกอบการก็พยายามที่จะวางระบบบริหารจัดการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ลูกค้าอย่างเต็มที่

“กระทรวงการคลัง ขอย้ำเตือนผู้ประกอบการห้างร้านทั้งหลายว่าห้าม

ไม่ให้มีการเอาเปรียบประชาชนที่ได้รับสิทธิจากโครงการดังกล่าวเช่นออกคูปองจำนวน 1,000 บาท หรือเงื่อนไขอื่นใดเพื่อให้ประชาชนซื้อของเฉพาะในห้าง หรือร้านของตัวเองเต็มวงเงิน เพราะหากได้รับการร้องเรียนและมีการตรวจพบว่ากระทำการลักษณะดังกล่าวจริง ก็จะจัดการขั้นเด็ดขาดด้วยการยกเลิกสิทธิ์การเข้าร่วมโครงการทันที รวมถึงขึ้นบัญชีดำสำหรับการเข้าร่วมโครงการต่างๆ ในอนาคต”นายชาญฤกษ์ ย้ำ

ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรียังกล่าวอีกว่า พร้อมกันนี้ ยังแนะนำประชาชนว่าหลังจากได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์ และมีการเปิดใช้ครั้งแรกภายในระยะเวลา 14 วันแล้ว ไม่จำเป็นต้องใช้ให้หมดภายในครั้งเดียวเท่านั้น เงินส่วนที่เหลือ ยังนำไปใช้ยังสถานที่อื่นๆ ภายในจังหวัดที่ลงทะเบียนเอาไว้ได้ จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 โดยสามารถใช้ซื้อสินค้าจำเป็นที่ใช้ในชีวิตประจำวัน หรือใช้เป็นค่าที่พักในการเดินทางไปท่องเที่ยว ไม่จำเป็นต้องใช้จนหมดในครั้งแรกทีเดียว

“ที่สำคัญ ยังสามารถเติมเงินเข้าไปในกระเป๋าที่ 2 เพื่อนำไปใช้ยังสถานที่ต่างๆ ได้ทั่วประเทศ โดยจะได้รับเงินคืนสูงสุด 15% หรือ 4,500 บาทต่อคน หลังสิ้นสุดโครงการ 30 พฤศจิกายน 2562 และเงินดังกล่าวจะได้รับคืนไม่เกิน 1 เดือนหลังสิ้นสุดโครงการ” นายชาญฤกษ์กล่าวย้ำทิ้งท้าย



ตัวแทนประกันชีวิตดีเด่น

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบรางวัล "ตัวแทนประกันชีวิตดีเด่น ประจำปี 2561" ให้แก่นางสาวจันทิมา นราวงศานนท์ ผู้จัดการภาค สาขาก่อนพระราม 9 บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2562 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ณ ห้องพินิจ ศูนย์การแสดงสินค้าและการประชุมอิมแพค เมืองทองธานี



ผลงาน : อุดม สวณายน รมว.คลัง มอบรางวัลตัวแทนประกันชีวิตดีเด่น ประจำปี 2561 ให้แก่ จันทิมา นวรวงศาพันธ์ ผู้จัดการภาค สาขานนพระราม 9 บริษัทไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2562 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ที่ห้องพินิกซ์ ศูนย์การแสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี

ธนารักษ์เล็งแก้รื้อที่ราชพัสดุ1.3ล.ไร่

กรุงเทพธุรกิจ • กรมธนารักษ์วางเป้าหมาย แก้ปัญหาประชาชนบุกรุกที่ราชพัสดุ เล็งให้ทำสัญญาเช่าอย่างถูกต้องในปีงบประมาณนี้ 1 ล้านไร่ จำนวน 1 แสนราย จากยอดผู้บุกรุก 1.39 แสนราย พื้นที่ 1.36 ล้านไร่ เผยปัจจุบันมีผู้ได้แย่งสิทธิ์ 4.7 หมื่นราย จำนวน 3 แสนไร่

นายยุทธนา หิมากรธนะ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผย วานนี้(7ต.ค.)ว่า ในปีงบประมาณ 2563 นี้ กรมธนารักษ์ มีแผนจะจัดให้ประชาชนที่บุกรุกที่ราชพัสดุดำเนินการเช่าที่ราชพัสดุอย่างถูกต้อง 1 แสนราย จำนวนพื้นที่ 1 ล้านไร่ จากปัจจุบันมีผู้บุกรุกที่ราชพัสดุ 1.39 แสนราย จำนวน 1.36 ล้านไร่

“เดิมเรามีแผนที่จะจัดการให้ผู้บุกรุก มาทำสัญญาเช่าที่ดินทำกินให้ถูกต้อง 5 หมื่นรายในปีงบประมาณนี้ แต่เราเห็นว่า มีความเป็นไปได้ที่จะทำได้มากกว่านั้น โดยจะเข้าไปร่วมมือกับหน่วยงานที่ครอบครองที่ราชพัสดุที่ประชาชนเข้าไปบุกรุกพื้นที่ เพื่อช่วยเจรจาให้มาทำสัญญากับเรา”

อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวด้วยว่า ที่ราชพัสดุที่มีการบุกรุกมากที่สุด คือ จ.นครสวรรค์ และ จ.สุราษฎร์ธานี ทั้งนี้ในเดือนนี้ กรมฯจะดำเนินการมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุในพื้นที่บริเวณอ่างเก็บน้ำชลประทานลำปาว จ.กาฬสินธุ์ ให้ประชาชน 340 ราย ส่วนอัตราค่าเช่าที่หากินจะอยู่ที่ไร่ละไม่เกิน 200 บาทต่อปี ส่วนที่อยู่อาศัยจะอยู่ที่ตารางวาละ 25 สตางค์ต่อเดือน

สำหรับในรายที่คิดว่าเป็นที่ดินที่บุกรุกดังกล่าว เป็นที่ดินที่ตนเองครอบครองมาก่อนปี 2546 สามารถพิสูจน์สิทธิ์เพื่อขอเอกสารสิทธิ์ได้ โดยต้องมีหลักฐานราชการ ภาพถ่าย หรือมีพยานบุคคลที่สามารถพิสูจน์

สิทธิ์ได้ ซึ่งปัจจุบันมีประชาชนที่อยู่ระหว่างการขอพิสูจน์สิทธิ์ 4.7 หมื่นราย คิดเป็นพื้นที่ 3.7 แสนไร่

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

ธนารักษ์

อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวอีกว่า สำหรับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ทุกส่วนราชการมีส่วนร่วมพัฒนาชุมชน ขณะนี้กรมฯจะส่งหนังสือไปยังหน่วยงานราชการที่ครอบครองที่ราชพัสดุทั่วประเทศ ขอให้ร่วมมือกับนโยบายดังกล่าว โดยนำที่ราชพัสดุส่วนที่ว่างเปล่ามาจัดให้ประชาชนเข้าใช้พื้นที่ โดยไม่มีการเก็บค่าเช่า ซึ่งการพื้นที่เพื่อกิจกรรมใด ก็ให้ขึ้นอยู่กับความต้องการของแต่ละชุมชน เช่น อาจะจัดให้เป็นสถานที่ประชุม ค้าขาย หรือจัดเป็นแหล่งท่องเที่ยว เป็นต้น

ทั้งนี้ กรมฯได้จัดทำโครงการทำชุมชนให้เป็นที่ประชุมในที่ราชพัสดุและการจัดพื้นที่ราชพัสดุเพื่อจำหน่ายสินค้าชุมชนขึ้น โดยจะนำร่องในพื้นที่ ต.หนองกรุงศรี อ.หนองกรุงศรี จ.กาฬสินธุ์ เนื้อที่ประมาณ 1 ไร่ และมีแผนจะจัดให้ดำเนินการในลักษณะดังกล่าวทั่วประเทศ

ธนาคารกสิกราค้าเช่าผู้บุกรุกที่ราชพัสดุ

นายยุทธนา หิมาการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ในปีนี้กรมจะดำเนินการมอบสัญญาเช่าให้กับประชาชนที่ครอบครองที่ราชพัสดุโดยมิชอบทั่วประเทศ ให้เป็นผู้เช่าที่ดินอย่างถูกต้องกฎหมาย ภายใต้โครงการธนารักษ์ประชารัฐ จำนวน 100,000 ราย พื้นที่ 1 ล้านไร่ จากพื้นที่ซึ่งมีการบุกรุกทั้งหมด 1.36 ล้านไร่ จำนวน 139,000 ราย โดยผู้ครอบครองโดยมิชอบดังกล่าว ต้องครอบครองที่ดินก่อนวันที่ 4 ต.ค.46 ที่รัฐบาลจะประกาศเป็นที่ราชพัสดุ

“จะคิดค่าเช่าที่ราชพัสดุสำหรับเกษตรกรไร่ละ 200 บาทต่อปี ส่วนประชาชนทั่วไปตารางวา (ตร.ว.) ละ 25 สตางค์ต่อเดือน หรือปีละ 300 บาทต่อ 100 ตร.ว. หลังจากประชาชนเช่าที่แล้วสามารถนำไปค้าประกันขอสินเชื่อจากธนาคารเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนประกอบอาชีพได้ โดยวันที่ 11 ต.ค.นี้ จะมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุให้กับประชาชนในจังหวัดกาฬสินธุ์ 340 ราย และวันที่ 28-29 ต.ค.62 จะมอบสัญญาเช่าให้กับประชาชนในจังหวัดสุราษฎร์ธานีอีก 350 ราย”

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันยังมีผู้ขอพิสูจน์สิทธิ์ในพื้นที่ราชพัสดุประมาณ 47,000 ราย จำนวน 300,000 ไร่ ซึ่งคณะกรรมการแก้ไขปัญหการบุกรุกที่ดินของรัฐ (กบร.) จังหวัดกำลังเร่งพิสูจน์สิทธิ์ผู้ครอบครองก่อนที่รัฐบาลจะประกาศเป็นที่ราชพัสดุหรือไม่ หากมีหลักฐานชัดเจนว่าถือครองที่ดินอย่างถูกต้องกฎหมาย กรมจะออกเอกสารสิทธิให้ แต่ถ้าถือครองแบบผิดกฎหมายจะต้องมาทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรม ทั้งนี้ ในปี 63 กรมจะดำเนินการมอบสัญญาเช่าที่ดินส่วนที่เหลืออยู่ให้ครบตามเป้าหมาย 1.36 ล้านไร่

นอกจากนี้กรมได้จัดทำโครงการ “ทำชุมชนให้เป็นที่พักผ่อนในที่ราชพัสดุ” และการจัดพื้นที่ที่ราชพัสดุเพื่อจำหน่ายสินค้าชุมชน โดยจะให้หน่วยราชการต่างๆนำพื้นที่มาเปิดให้ประชาชนได้ใช้ประโยชน์ จัดตั้งเป็นตลาดชุมชนโดยในปี 63 ตั้งเป้าหมายสนับสนุนให้จังหวัดต่างๆ จัดสรรพื้นที่เป็นตลาดชุมชนไม่ต่ำกว่า 100 แห่งเพื่อสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก “กรมจะมีหนังสือขอความร่วมมือไปยังหน่วยงานราชการระดับจังหวัดทั่วประเทศ เพื่อขอให้ประชาชนในพื้นที่ได้ใช้เพื่อจัดทำเป็นตลาดชุมชน หรือใช้ในการประชุมต่างๆ ซึ่งบางพื้นที่อาจมีการก่อสร้างเพิ่มเติมออกไปจากพื้นที่เดิม แต่คาดว่าจะมีเพียงไม่กี่แห่ง เพราะหน่วยราชการเดิมสามารถเข้าใช้ประโยชน์ได้”

'ธนารักษ์'เคลียร์ บุกรุกที่ดินทำกิน จอมอบสิทธิ์1ล.ไร่

พระราม 6 ● “ธนารักษ์” เตรียมลุยลงพื้นที่แก้ปัญหา บุกรุกที่ดินทำกินในพื้นที่ราชพัสดุ 1.36 ล้านไร่ทั่วประเทศ ตั้งเป้าหมายปีนี้เดินเครื่องจัดสรรกรรมสิทธิ์สัญญาเช่า ให้ผู้บุกรุกไม่ต่ำกว่า 1 ล้านไร่ หวังลดความเหลื่อมล้ำ

นายยุทธนา หิยมการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้สั่งการให้ธนารักษ์จังหวัดเร่งแก้ปัญหาการบุกรุกที่ดินทำกินในพื้นที่ราชพัสดุ ซึ่งมีผู้บุกรุกทั้งหมด 1.39 แสนราย ในพื้นที่ 1.36 ล้านไร่ทั่วประเทศ ซึ่งกรมตั้งเป้าหมายว่าภายในปีนี้จะเร่งลงพื้นที่สำรวจรังวัด และจัดสรรกรรมสิทธิ์สัญญาเช่าที่ราชพัสดุให้แก่ผู้บุกรุกได้ไม่ต่ำกว่า 1 แสนราย มีเนื้อที่กว่า 1 ล้านไร่ เพื่อช่วยให้ชาวบ้านมีสัญญาที่ทำกินถูกต้องตามกฎหมาย โดยกรมจะคิดค่าเช่าในราคาขั้นต่ำ ถ้าเป็นพื้นที่สำหรับทำการเกษตรจะเสียค่าเช่าปีละ 200 บาทต่อไร่ ขณะที่ค่าเช่าสำหรับที่อยู่อาศัยทั่วไปจะคิดตารางวาละ 25 สตางค์ต่อเดือน หรือปีละ 300 บาทต่อ 100 ตารางวาเท่านั้น

“การแก้ปัญหาที่ทำกินนี้ มีเป้าหมายเพื่อต้องการลดความเหลื่อมล้ำของสังคม และเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชน ไม่ได้ให้ความสำคัญทางรายได้ โดยหากผู้บุกรุกไม่มีการโต้แย้งกรรมสิทธิ์ก็จะได้รับการรับรองสิทธิ์ด้วยการจัดสัญญาให้เช่า ซึ่ง

สามารถนำสัญญาเช่าไปใช้ยื่นประกอบการขอกู้กับธนาคารรัฐ รวมถึงสิทธิได้รับการช่วยเหลือจากภาครัฐอื่นๆ ได้ กรณีเกิดภัยพิบัติจะได้รับเงินช่วยเหลือชดเชย แต่หากยังมีสถานะเป็นผู้บุกรุกจะไม่ได้รับความช่วยเหลืออะไรเลย”

นายยุทธนา กล่าว ทั้งนี้ กระบวนการทำสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับธนารักษ์นั้น ธนารักษ์พื้นที่จะเร่งลงสำรวจพื้นที่ที่มีการบุกรุก พร้อมทั้งมีแผนจ้างบริษัทเอกชนภายนอก หรือข้าราชการที่มีความรู้และเกียติลงไป แล้วมาช่วยจัดทำข้อมูล ซึ่งปัจจุบันพบว่าพื้นที่บุกรุกส่วนใหญ่อยู่ในจังหวัดนครสวรรค์ มาเป็นอันดับหนึ่ง รองลงมาคือจังหวัดสุราษฎร์ธานี และราชบุรี

นายยุทธนา กล่าวอีกว่า กรมธนารักษ์ยังได้จัดทำโครงการศูนย์รวมชุมชนเพื่อพัฒนาเป็นตลาดนัดชุมชน จุดค้าส่งสินค้าชุมชน รวมถึงแหล่งท่องเที่ยว ตามโครงการประชารัฐสร้างไทย ซึ่งในวันที่ 11 ต.ค.นี้ จะนำร่องเปิดโครงการแรกในที่ดินราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ กส.63 ตำบลหนองกุงศรี อำเภอนองกุงศรี จังหวัดกาฬสินธุ์ เนื้อที่ประมาณ 1 ไร่ 1 งาน ซึ่งเป็นพื้นที่ว่างจากส่วนราชการที่ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์จัดสรรพื้นที่ให้เหมาะสม เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน และเป็นช่องทางสร้างรายได้ในชุมชน.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/การตลาด

วันที่: อังคาร 8 ตุลาคม 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10541

หน้า: 5(ขวา)

Col.Inch: 10.74 Ad Value: 11,814

PRValue (x3): 35,442

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: แรงกดดันที่ 'ราชพัสดุ'

แรงกดดันที่ 'ราชพัสดุ'

นายยุทธนา หอมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่าสั่งการให้
ธนารักษ์จังหวัดเร่งแก้ปัญหาการบุกรุกที่ทำกินในพื้นที่ราชพัสดุ
ซึ่งมีผู้บุกรุกทั้งหมด 139,000 ราย พื้นที่ 1.36 ล้านไร่ทั่วประเทศ
ตั้งเป้าหมายว่าภายในปีนี้จะเร่งลงพื้นที่สำรวจจริงวัดพื้นที่ และ
จัดสรรกรรมสิทธิ์สัญญาเช่าที่ราชพัสดุให้แก่ผู้บุกรุกได้ไม่ต่ำกว่า 1
แสนราย มีเนื้อที่กว่า 1 ล้านไร่

เพื่อช่วยให้ชาวบ้านมีสัญญาที่ทำกินถูกต้องตามกฎหมาย โดย
คิดค่าเช่าในราคาขั้นต่ำ ถ้าเป็นพื้นที่เกษตรเสียค่าเช่าปีละ 200 บาท
ต่อไร่ ขณะที่ค่าเช่าสำหรับที่อยู่อาศัยทั่วไปคิดตารางวาละ 25
สตางค์ต่อเดือน หรือปีละ 300 บาทต่อ 100 ตารางวาเท่านั้น

“การแก้ปัญหาที่ทำกินนี้ มีเป้าหมายเพื่อต้องการลดความเหลื่อม
ล้ำของสังคม และเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชน ไม่ได้ให้ความสำคัญ
ทางรายได้ โดยหากผู้บุกรุกไม่ได้แย่งกรรมสิทธิ์ จะได้รับ
การรับรองสิทธิด้วยการจัดสัญญาให้เช่า ซึ่งนำสัญญาเช่าไปยื่นขอ
อยู่กับธนาคารรัฐ รวมถึงสิทธิได้รับการช่วยเหลืออื่นๆ เช่น กรณีเกิด
ภัยพิบัติ หากเป็นผู้บุกรุกจะไม่ได้ได้รับความช่วยเหลือ”

SORTING SQUATTING

The Treasury Department wants to sign cheap leases with squatters on government property in exchange for government services. **B2**

FINANCE

Cheap leases prescribed for squatters

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Treasury Department aims to put 100,000 land occupiers on lease contracts within this fiscal year, in accordance with the government's policy to help the poor.

Some 139,000 people are encroaching on 1.36 million rai of state land, said Yuttana Yimgarund, director-general of the department.

If these squatters, who live in poverty, agree to sign lease contracts with the Treasury Department, they can enjoy government assistance measures, including aid packages for farmers, and can also use the lease contracts to back the loans, he said.

The lease rate will be low at 200 baht a rai per year for farmers and 25 satang per square wah per month for those

who lease residences, said Mr Yuttana.

To be eligible for the scheme, residents must have settled on the land before 2003.

The department averages turning 14,000 occupiers per year into lessees, but 100,000 are targeted in this fiscal year.

To achieve the target, the department may outsource some functions including verifying qualifications for the scheme, said Mr Yuttana.

Nakhon Sawan and Surat Thani have the highest rate of state land occupation, he said.

Mr Yuttana said the department will also use state land to set up markets in rural communities, while other state property will be used to build meeting venues for communities.

The department aims for 100 markets and meeting places nationwide by fiscal 2020.

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak recently said the government wants to reform the rural economy and improve living standards to strengthen buffers against external volatility.

The Excise Department earlier pushed for a policy to hold meetings in provincial areas on generating income for rural people.

ตามโฉกรม.ไฟเขียวบีก'ทช.-สนช.'คนใหม่ 'ศักดิ์สยาม'มั่นใจฝีมือพร้อมเร่งตั้งบอร์ดรสก.

ผู้จัดการรายวัน360° – “ศักดิ์สยาม” เผยโฉกรมเห็นชอบแต่งตั้ง “ปฐม เฉลยวาเรศ” ขึ้นอธิบดี ทช.และ “ชยธรรม์ พรหมศร” นั่ง ผอ.สนช.ยืนยันเป็นผู้เหมาะสม และเป็นลูกหม้อทำงานได้ทันที ขณะที่ส่งรายชื่อบอร์ดใหม่ 4 รสก.ใหญ่ให้ สคร.ตรวจสอบคุณสมบัติแล้ว

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 7 ต.ค.ได้มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหารระดับสูง จำนวน 2 ราย ได้แก่ นายปฐม เฉลยวาเรศ รองอธิบดีกรมทางหลวงชนบท (ทช.) ให้ดำรงตำแหน่งอธิบดี ทช. ทดแทนตำแหน่งเกษียณอายุราชการ และนายชยธรรม์ พรหมศร รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนช.) ให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สนช. ทดแทนตำแหน่งที่ว่าง ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป ซึ่งทั้ง 2 คน ได้รับการสรรหาตามขั้นตอนและมีคุณสมบัติเหมาะสม และเป็นผู้บริหารระดับรองของหน่วยงานอยู่แล้ว ไม่ได้แต่งตั้งข้ามหน่วยงานแต่อย่างใด

ซึ่งปัจจุบัน ตำแหน่งอธิบดี ทช. นั้น มีการรักษาการโดยนายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคม และนายสมัย โชติสกุล ผู้ตรวจราชการกระทรวงคมนาคม รักษาการ ผอ.สนช. ดังนั้นเมื่อครม.มีมติแต่งตั้ง นายปฐม เฉลยวาเรศ และนายชยธรรม์ พรหมศร แล้ว ในระหว่างรอโปรดเกล้าฯจะมีการออกคำสั่งให้ทั้ง 2 คนไปปฏิบัติหน้าที่ต่อไป

ส่วนอธิบดีกรมท่าอากาศยาน (ทย.) และกรมการขนส่งทางราง (ขร.) ที่ยังว่างอยู่นั้น อยู่ในขั้นตอนการคัดสรรตามกฎหมาย

สำหรับการแต่งตั้งคณะกรรมการ (บอร์ด) รัฐวิสาหกิจของกระทรวงคมนาคมนั้น นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ได้เสนอรายชื่อไปที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติแล้วทั้ง 4 หน่วยงานได้แก่ การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.), องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.), การท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.), การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ซึ่งได้กำกับในการปฏิบัติตามมติ ครม. ใหม่ ที่กำหนดในเรื่องให้มีผู้แทนจาก

ภาคเอกชนมาเป็นผู้แทนบอร์ดด้วย โดยจะต้องมีความรู้ความชำนาญเฉพาะด้าน 4 ด้าน ได้แก่ ด้านการเงิน บัญชี เทคโนโลยีและด้านกฎหมายและจะต้องเป็นผู้ที่ทันสมัยกับยุทธศาสตร์การวาง การคลังด้วย ซึ่งการแต่งตั้งบอร์ดจะต้องเป็นไปตามพ.ร.บ.ของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจนั้นๆ เช่น บอร์ดร.ฟ.ท. มีจำนวน 8 คน ประกอบด้วย ประธานบอร์ด 1 คน กรรมการไม่เกิน 6 คน และผู้ว่า ร.ฟ.ท. เป็นเลขาบอร์ดโดยตำแหน่ง โดยในจำนวน 8 คนนั้น จะต้องเป็นเอกชนไม่น้อยกว่า 3 คน เป็นต้น

นอกจากนี้ นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ยังแจ้งต่อที่ประชุม ครม.ในเรื่องการลงมติ พ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 ว่า ตามรัฐธรรมนูญปี 2560 รัฐมนตรีที่มีสถานะเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) ด้วยนั้นสามารถยกมือลงมติได้เพราะถือว่าเป็นเรื่องของส่วนรวม ,

'ศักดิ์สยาม'เมิน'เจ้าสัว' ประมูลไฮสปีดอีอีอีRFP

อ่านต่อหน้า 3

'ศักดิ์สยาม'เมิน'เจ้าสัว' ประมูลไฮสปีดอีอีอีRFP

ผู้จัดการรายวัน360° - "ศักดิ์สยาม" ยืนยันทำตาม RFP ไฮสปีด 3 สนามบิน เอกชนยื่นประมูลต้องรับความเสี่ยง เหมินเจ้าสัว ซีพี. ย่าแบล็กลิสต์ต้องทำตามกฎหมาย เผย "อนุทิน" นัดกรรปแบบลงทุนรถไฟฟาสายสีส้ม วันนี้แย้มรัฐแย่งลงทุนโยธาเองดันทุนลดกว่าหมื่นล้าน

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม เปิดเผยว่า โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน "ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา" ระยะทาง 220 กม. มูลค่า 224,544.36 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัทเจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่ม CPH) เป็นผู้เสนอราคาในอันดับ 1 ในกรณีที่มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล ประธานอาวุโส บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด (ซีพี.) ได้ระบุว่า ภาครัฐควรรับความเสี่ยงร่วมกับเอกชนด้วยนั้น

ในส่วนของภาครัฐยินดีทำงานร่วมกับภาคเอกชนภายใต้กรอบโครงการ PPP แต่จะต้องดูเงื่อนไขที่กำหนดในเอกสารการคัดเลือกเอกชน หรือ REQUEST FOR PROPOSAL (RFP) ว่ากำหนดให้รัฐทำอะไรได้บ้าง หาก RFP ให้รัฐทำอะไรได้ จะทำให้หมด

"เรื่องที่รัฐไปร่วมรับความเสี่ยง เห็นว่าถ้าได้มีการเจรจากันเป็นการดำเนินการเต็มที่ตามที่กฎหมายระบุไว้แล้วทำไมได้เท่านั้นเพราะเราทำเกินกฎหมายไม่ได้ ซึ่งใน RFP ข้อ 50.1 ระบุไว้ชัดเจนว่า "เอกชนผู้ยื่นข้อเสนอต้องรับประกันความเสี่ยง" และเอกชนต้องรู้ เพราะเป็นไปไม่ได้ที่จะไม่อ่านเงื่อนไขใน RFP"

ส่วนเรื่องที่ระบุว่า รัฐไม่มีสิทธิ์รับเงินหลักประกันของ จำนวน 2,000 ล้านบาท กรณีที่เอกชนที่ได้รับการคัดเลือกไม่มาลงนามสัญญาตามเวลาที่กำหนด วันที่ 15 ต.ค.2562 นายศักดิ์สยามกล่าวว่า รัฐจะดำเนินการตามเงื่อนไข RFP ทุกข้อ ร.ฟ.ท. ได้ส่งหนังสือแจ้ง

เอกชนให้มาลงนามสัญญา โดยทางกลุ่ม CPH ได้รับเอกสารไปแล้วเมื่อเวลา 11.00 น. ของวันที่ 1 ต.ค.ที่ผ่านมาแล้ว ดังนั้น รอดูว่าจะมาเซ็นสัญญาหรือไม่ ซึ่งเรื่องนี้อยู่ในเงื่อนไขข้อ 56.3 "สำหรับผู้ที่ได้รับคัดเลือก ซึ่งไม่ไปทำสัญญาก่อนเวลาที่กำหนด จะถูกริบหลักประกันของหรือถูกเรียกร้องจากผู้ออกหลักประกันของทันที และอาจพิจารณาให้ชดเชยความเสียหายอื่น (ถ้ามี) รวมทั้งอาจพิจารณาให้เป็นผู้ทำงานตามระเบียบของทางราชการ

ส่วนเรื่องการขึ้นบัญชีดำ (Black list) ได้มอบหมายให้นายชัชวาลย์ พรหมนร รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ในฐานะกรรมการคัดเลือกฯ ไปตรวจสอบว่า กฎหมาย PPP และเงื่อนไข RFP เขียนไว้อย่างไร ซึ่งกรณีที่เจ้าสัวธนินท์ได้กล่าวนั้น เป็นสิทธิ์ที่เอกชนจะแสดงความเห็น รัฐเองต้องดูว่า ความเห็นนั้น ทางกฎหมายและ RFP ทำได้หรือไม่ หากทำได้ก็ทำ หากไม่ได้ก็ไม่ได้ เพราะความเป็นรัฐมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามได้ที่กฎหมายกำหนด

อย่างไรก็ตาม จากที่คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (บอร์ด กพอ.) ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้ตั้งอนุกรรมการฯ ที่มีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เป็นประธาน และมีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม และ รมว.คมนาคม เป็นรองประธาน จะมีการประชุมในวันที่ 9 ต.ค.นี้ เพื่อกำหนดกรอบและติดตามความก้าวหน้าโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งมีประเด็นหรือความพร้อมในการส่งพื้นที่ รถไฟเชื่อม 3 สนามบินด้วย โดยจะดูรายละเอียดการส่งมอบ 72% หลังลงนามสัญญา และจุด

ที่ยังเหลืออยู่เป็นอย่างไร ติดขัดหรือต้องประสานงานกับหน่วยงานใด มีงบประมาณจัดสรรหรือไม่ เป็นต้น

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า สำหรับโครงการก่อสร้างรถไฟฟาสายสีส้มส่วนตะวันตก (บางขุนนนท์-ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย) ระยะทาง 35.9 กม. มูลค่ารวม 122,041 ล้านบาท กรม.เศรษฐกิจ ได้มอบหมายให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข สรุปรายละเอียดรูปแบบการลงทุน หลังจากกระทรวงการคลังมีความเห็นกรณีภาครัฐลงทุนงานโยธาเองจะมีต้นทุนที่ต่ำกว่าให้เอกชนลงทุนงานโยธาและระบบเดินรถรวมกันทั้ง 100%

โดยวันที่ 7 ต.ค. ตนได้หารือกับ สนข. และกรมการขนส่งทางราง เพื่อพิจารณาข้อมูลเพิ่มเติม เบื้องต้นหากรัฐแยกงานโยธามาลงทุนเอง จะทำให้ต้นทุนโครงการรวมลดลงกว่า 10,000 ล้านบาท ซึ่งนายอนุทินจะประชุมเรื่องนี้ในวันนี้ (8 ต.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาลเพื่อหาข้อสรุปที่ดีที่สุด

"หากสรุปว่า ใช้รูปแบบเดิม PPP 100% คือ ให้เอกชนลงทุนทั้งก่อสร้างงานโยธาและระบบบริหารเดินรถสายสีส้มตะวันออกและตะวันตกเหมือนเดิมซึ่งคณะกรรมการ PPP เห็นชอบแล้ว จะเสนอกรม.ได้ทันที แต่หากสรุปว่ารัฐควรแยกงานออกมอลงทุนเอง จะต้องเสนอ กรม.เศรษฐกิจ เพื่อรายงานและเสนอกรม.ให้พิจารณาและนำเรื่องกลับมามีมติในการใหม่ และเสนอบอร์ด รฟม.ทบทรมมติเดิม PPP 100% อนุมัติเป็นรูปแบบใหม่"

อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่า แม้จะปรับรูปแบบเป็นรัฐลงทุนโยธาเอง จะไม่ทำให้โครงการล่าช้า โดยเชื่อว่าในเดือน ต.ค.นี้จะเสนอ กรม.ได้ ส่วนบอร์ด รฟม.อยู่ระหว่างเสนอแต่งตั้งชุดใหม่ เมื่อทบทรมรูปแบบแล้ว จะเสนอส่วนของงานโยธาเข้า กรม.ได้เลยเพราะมีการออกแบบไว้แล้ว ส่วนการประมาณการจำนวนผู้โดยสารปีที่เปิดสายสีส้มตะวันออกที่ 1 แสนคนต่อวันและหากเปิดด้านตะวันตก จะทำให้สีส้มตลอดสายมีผู้โดยสารรวมเพิ่มเป็น 4.4 แสนคนต่อวันนั้น จะต้องอัปเดตใหม่ เพราะเห็นว่า อาจจะน้อยเกินไป .

รัฐันมีสิทธิแบล็กลิสต์'ซีพี'

กรุงเทพธุรกิจ • นายศักดิ์สยาม
 ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงกรณีที่เอกชนต้องการให้รัฐบาลรับความเสี่ยงร่วมในโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ อู่ตะเภา) ว่า สิ่งการให้นายชยธรรม์ พรหมศร รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ในฐานะคณะกรรมการคัดเลือกของโครงการฯ ซึ่งเป็นคณะทำงานติดตามความคืบหน้าลงนามสัญญาร่วมทุน ให้เร่งทบทวนข้อกำหนดในเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ (RFP) และข้อกำหนดตามโครงการเอกชนร่วมลงทุนโครงการรัฐ (PPP) โดยเฉพาะประเด็นความรับผิดชอบของภาครัฐ เพื่อความรอบคอบก่อนลงนามวันที่ 15 ต.ค.นี้

"ต้องดูให้ชัดว่า RFP และเงื่อนไขร่วมทุนพีพีพี ฝ่ายรัฐและเอกชนต้องรับผิดชอบอะไร ส่วนการแสดงความเห็นของเอกชนไม่ขอกล่าวล่วงเพราะเป็นสิทธิ์ที่จะแสดงความคิดเห็น"

ทั้งนี้ RFP ระบุชัดเจนว่า เอกชนต้องรับภาระความเสี่ยงในด้านใดบ้าง โดยในส่วนของข้อกำหนดเรื่องการตรวจสอบสภาพสถานที่ตั้งของโครงการ ก็มีการระบุไว้ว่าผู้ยื่น

ข้อเสนอจะต้องมีหน้าที่ตรวจสอบรายละเอียดที่ตั้ง สภาพแวดล้อม และรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับโครงการ เพื่อเก็บข้อมูลที่จำเป็นมาเตรียมเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ รวมทั้งยังมีการระบุไว้ด้วยว่า ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องรับภาระความเสี่ยงรวมทั้งภาระค่าใช้จ่ายต่างๆ

ส่วนกรณีที่มีการระบุว่า ตามข้อกำหนดร่วมทุนรูปแบบพีพีพี หากเอกชนทั้งงาน จะไม่เข้าขายชิ้นโบว์ดีด้าหรือแบล็กลิสต์ประมาณในอนาคตจากการตรวจสอบข้อมูลเบื้องต้นพบว่าในเอกสาร RFP มีการระบุไว้ในข้อ 56.3 อย่างชัดเจนว่า ผู้ที่ได้รับการคัดเลือก ซึ่งไม่ไปทำสัญญา จะถูกริบเงินหลักประกันของหรือถูกเรียกร้องจากผู้ออกหลักประกันของทันที และอาจพิจารณาให้ชดเชยความเสียหายอื่น (ถ้ามี) รวมทั้งอาจพิจารณาให้เป็นผู้ทำงานตามระเบียบของทางราชการ

ทั้งนี้ วันที่ 9 ต.ค.นี้ จะประชุมคณะอนุกรรมการบริหารการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเพื่อติดตามแผนส่งมอบพื้นที่โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง

'อนุทิน' ถกแบบสัญญาเดินรถสายสีส้ม

กรุงเทพธุรกิจ • "อนุทิน" นัดถกปมรถไฟฟ้าสายสีส้มวันนี้ (8 ต.ค.) เทียบ 2 แนวทาง แยกหรือรวมสัญญาเดินรถ อ้างศึกษาซีแบบแยกประหยัดงบ 3 หมื่นล้านบาทเสนอ ครม.เคาะ ต.ค.นี้

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า วันนี้ (8 ต.ค.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจให้ติดตามแผนลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มตะวันตก ช่วงศูนย์วัฒนธรรมฯ-บางขุนนนท์ ระยะทาง 35.9 กิโลเมตร และระบบเดินรถไฟฟ้ามูลค่ารวม 122,041 ล้านบาท โดยกระทรวงคมนาคมจะนำเสนอข้อเท็จจริงเปรียบเทียบต้นทุนโครงการ 2 รูปแบบ

รูปแบบที่ 1 ตามผลการศึกษาของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ที่มีการรวมสัญญาก่อสร้างกับสัญญาเดินรถเป็นสัญญาเดียว และรูปแบบที่ 2 การแยกสัญญาก่อสร้างแยก

จากสัญญาการเดินรถ ตามความเห็นของกระทรวงการคลัง ที่ระบุว่า การแยกสัญญาออกเป็น 2 ส่วน โดยให้รัฐรับภาระงานโยธา และนำงานระบบเดินรถเปิดให้เอกชนร่วมทุนโครงการรัฐ ในรูปแบบพีพีพี จะทำให้ต้นทุนโครงการภาพรวมถูกกว่า

"การประชุมครั้งนี้จะพิจารณาเปรียบเทียบต้นทุน ข้อดีและข้อเสีย ระหว่างการรวมสัญญาแบบเดิมตามที่ รฟม.เสนอ และการแยกสัญญาตามความเห็นกระทรวงการคลัง เพื่อสรุปรายละเอียดข้อเท็จจริงให้ชัดเจน"

จากนั้นจะนำเสนอให้ ครม.ตัดสินใจว่าจะเลือกรูปแบบไหน ถ้าไม่ต้องปรับเปลี่ยนก็ยังยืนยันว่าตามผลการศึกษารฟม.เหมาะสม ก็สามารถเสนอเข้าที่ประชุม ครม. ได้เลยภายในเดือน ต.ค.นี้ แต่ถ้าต้องปรับเปลี่ยน ก็ต้องเสนอผลการพิจารณาเข้าที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจ

นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า หากมีมติให้แยกสัญญา ขั้นตอนดำเนินการคือ รฟม. จะต้องนำเสนอที่ประชุมคณะกรรมการ

(บอร์ด) รฟม. เพื่อขอทบทวนรูปแบบโครงการอีกครั้ง ซึ่งจะต้องรอให้มีการแต่งตั้งบอร์ด รฟม. ก่อน เนื่องจากปัจจุบันบอร์ดได้ลาออก

โดยหากบอร์ด รฟม. เห็นชอบให้มีแยกสัญญา ก็สามารถที่จะนำเสนองานโยธาวงเงิน 9 หมื่นล้านบาทให้ ครม.พิจารณาในเดือน ต.ค. เพื่อเปิดประมูลต่อไป เนื่องจากขณะนี้ รฟม. ได้ออกแบบโครงการเสร็จแล้ว ส่วนสัญญาก่อสร้างเดินรถก็ต้องนำเสนอเข้าสู่ขั้นตอนคณะกรรมการพีพีพี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการศึกษาเปรียบเทียบต้นทุนโครงการเบื้องต้นพบว่าการแยกสัญญาออกเป็น 2 ส่วน โดยรัฐรับภาระงานโยธา จะทำให้งบการดำเนินโครงการถูกกว่าการรวมสัญญาประมาณ 3 หมื่นล้านบาท พร้อมยืนยันว่าแนวทางนี้จะไม่กระทบต่อการก่อสร้างเนื่องจากสามารถแบ่งสัญญาก่อสร้างและทำให้เดินหน้างานได้เร็วขึ้น ซึ่งก็เคยดำเนินการมาแล้วในส่วนของการงานโยธารถไฟฟ้าสายสีส้มตะวันออก ช่วงศูนย์วัฒนธรรมฯ-มีนบุรี

“เอกนิติ” รื้อค่าลดหย่อน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการศึกษาเพื่อปรับปรุงค่าลดหย่อนและยกเว้นทางภาษีมามากกว่า 20 รายการ เพราะหลังจากการสำรวจของกรมสรรพากรในช่วงที่ผ่านมาพบว่า คนที่มีฐานะดี ซึ่งคิดเป็น 20% ของจำนวนประชากร 65 ล้านคน ได้รับประโยชน์จากค่าลดหย่อนและการยกเว้นภาษีมามากที่สุด ดังนั้น กรมสรรพากรจึงจะมีการพิจารณาปรับปรุงค่าลดหย่อนและการยกเว้นภาษีใหม่ โดยจะพิจารณาว่าค่าลดหย่อนใดมีความจำเป็นบ้าง ถ้าค่าลดหย่อนใดไม่มีความจำเป็นก็อาจจะตัดออกไป หรือค่าลดหย่อนบางรายการอาจปรับวงเงินลดหย่อนให้น้อยลง เพื่อไม่ให้เอื้อประโยชน์ต่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง

“การปรับลดหรือยกเลิกค่าลดหย่อนบางรายการนั้น จะทำให้คนรวยได้รับค่าลดหย่อนน้อยลง ขณะที่คนชนชั้นกลางจะได้รับค่าลดหย่อนเพิ่มขึ้น ซึ่งจะเป็นการช่วยลดภาระภาษีให้กับคนชั้นกลางได้มากขึ้น”

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันค่าลดหย่อนทางภาษีมบางรายการ เช่น เงินลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่กำหนดให้สามารถนำมาหักลดหย่อนทางภาษีได้ 15% ของเงินได้ แต่ไม่เกิน 500,000 บาทนั้น คนที่ได้ประโยชน์สูงสุดจากค่าลดหย่อนรายการนี้คือ คนรวย เพราะมีเงินมากพอที่จะลงทุนในกองทุน LTF เต็มวงเงินที่ 500,000 บาท เป็นต้น

ทั้งนี้ กรมสรรพากรกำลังอยู่ในระหว่างการศึกษารูปแบบกองทุนลงทุนเพื่อลดหย่อนภาษีแทน LTF ที่กำลังจะสิ้นสุดลงในปีปลายปีนี้ โดยได้รับข้อเสนอของสภาธุรกิจตลาดทุนไทยที่ให้ลดวงเงินลงทุนที่ได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีเหลือไม่เกิน 30% แต่ต้องไม่เกิน 250,000 บาทต่อปี และต้องลงทุนเป็นเวลา 7 ปีปฏิทินมาพิจารณาอยู่.

กรมบัญชีกลางเร่งเบี้ยผู้สูงอายุ-คนพิการครบ 76 จังหวัดภายในเดือน ม.ค.63

เพิ่มศักยภาพสวัสดิการ

นายภูมิศักดิ์ ธีรญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2563 กรมบัญชีกลางมีแนวทางในการพัฒนาการดำเนินงานให้เกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นและสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลเช่น ยังคงเดินหน้าดำเนินงานตามนโยบายภายใต้โครงการ National e-Payment ภาครัฐ โดยจะขยายการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเบี้ยความพิการ โดยการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้มีสิทธิโดยตรงจากเดิมที่เคยจ่ายให้กับผู้มีสิทธิในเขตกรุงเทพฯ, เมืองพัทยา และสิงห์บุรี และจะจ่ายให้กับผู้มีสิทธิใน จ.สมุทรสงคราม และอุทัยธานี ในเดือน พ.ย.62 จากนั้นจะเริ่มทยอยจ่ายต่อไปจนครบ 76 จังหวัดภายในเดือน ม.ค.63

ขณะเดียวกันยังคงดำเนินโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งล่าสุดวันที่ 1 ต.ค. 62 มีมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้ขยายระยะเวลาการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านมาตรการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าและค่าน้ำประปา (ค่าประปาไม่เกิน 100 บาท/ครัวเรือน/เดือน และค่าไฟฟ้าไม่เกิน 230 บาท/ครัวเรือน/เดือน) เริ่มต่ออายุตั้งแต่ ต.ค. 62-ก.ย.63 และมาตรการชดเชยเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีรายได้น้อยได้ชำระ โดยจะจ่ายเงินชดเชยภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว 5% เข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ให้แก่ผู้มีสิทธิผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไม่เกิน 500 บาท/คน/เดือน เริ่มต่ออายุตั้งแต่เดือน พ.ย. 62-ก.ย. 63

โดยกรมบัญชีกลางมีเป้าหมายที่จะพัฒนาการดำเนินงานด้านต่างๆโดยนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาช่วยในการปฏิบัติงานให้เกิดความสะดวกมากยิ่งขึ้น อาทิ การเปลี่ยนมาใช้ระบบ New GFMS Thai เพื่อให้การบริหารการเงินการคลังภาครัฐมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยสามารถสรุปข้อมูลเป็นรายวันได้ (จากเดิมสรุปเป็นรายสัปดาห์) มีช่องทางการเชื่อมโยงกับระบบอื่นๆ (Interface) ได้มากกว่าเดิม และสามารถประหยัดค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาระบบงานได้มากขึ้นด้วย โดยจะเริ่มขึ้นระบบ New GFMS Thai กับ 5 หน่วยงานนำร่อง ในเดือน พ.ค. 63

นอกจากนี้ยังได้พัฒนาระบบการรับชำระเงินกลางของบริการภาครัฐ หรือ e-Payment Portal of Government ซึ่งเป็นระบบงานเบ็ดเสร็จสำหรับการรับและนำเงินส่งคลังของหน่วยงานของรัฐ ครอบคลุมการทำธุรกรรมระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชน และภาครัฐกับภาคประชาชน เช่น การจ่ายค่าปรับ ค่าเช่า ค่าใบรับรอง ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต โดยไม่จำเป็นต้องมาติดต่อที่ส่วนราชการด้วยตนเองอีกต่อไป เพียงเข้ามาทำธุรกรรมผ่านทางเว็บไซต์ที่สามารถออกไปแจ้งการชำระเงิน (Bill Payment) และนำไปชำระเงินผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น เคาน์เตอร์ธนาคาร เคาน์เตอร์เซอร์วิส ATM Internet Banking หรือชำระเงินออนไลน์ผ่านระบบการรับชำระเงินกลางของบริการภาครัฐเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนมากขึ้น

คนไทยครึ่งปท.เล่นพนัน หวังสูงวัยหน้าใหม่พุ่ง42%

กรุงเทพธุรกิจ • ศูนย์ศึกษาปัญหาการพนันพบปี 62 คนไทยเล่นพนัน 30.42 ล้านคน เพิ่มขึ้นปี 60 เป็น 1.49 ล้านคน อีสานมากที่สุดกว่า 10 ล้านคน นักพนันหน้าใหม่ 7 แสนคน ห่วงกลุ่มผู้สูงวัยอายุเล่นพนันครั้งแรกเพิ่มขึ้นคิดเป็น 42.2% พบ "สลากกินแบ่งรัฐบาล" กระตุ้นคนเล่นการพนันมากขึ้นเรียกร้องรัฐลดปริมาณเสนอตั้งกก.ป้องกันาพนัน

ในการประชุมวิชาการของศูนย์ศึกษาปัญหาการพนันปี 2562 หัวข้อ "สังคมเท่าทัน การพนันไม่ล้ำเส้นเสี่ยง" ซึ่งร่วมจัดโดย ศูนย์ศึกษาปัญหาการพนัน (CGS) มูลนิธิธรรมาภิบาลทุน มูลนิธิธรรมาภิบาลแห่งชาติ ศูนย์วิจัยเพื่อการพัฒนาลังคมและธุรกิจ และสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) รวมทั้งภาคีเครือข่าย วานนี้ (7 ต.ค.)

อ่านต่อหน้า 13

▶ ต่อจากหน้า 16

คนไทย

นางนวลน้อย ตรีรัตน์ ผอ.ศูนย์ศึกษาปัญหาการพนันเปิดเผยว่า ได้ดำเนินโครงการศึกษาสถานการณ์พฤติกรรมและผลกระทบการพนันในประเทศไทย ประจำปี 2562 โดยเก็บข้อมูลจากประชาชนทั่วไป 77 จังหวัด อายุ 15 ปีขึ้นไป รวม 44,050 ตัวอย่าง ระหว่างเดือน เม.ย.-ก.ค.2562

พบว่าปี 2562 คนไทยเล่นการพนันประมาณ 30.42 ล้านคน หรือ 57% เทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้นประมาณ 1.49 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นนักพนันหน้าใหม่ 7 แสนกว่าคน โดยนักพนันส่วนใหญ่มีอายุอยู่ในช่วงวัยทำงานแต่นักกังวลใจที่เด็กอายุ 15-18 ปี เล่นการพนัน



ประมาณ 7.33 แสนคน หรือคิดเป็น 20.9% ของกลุ่มเด็ก ขณะที่เยาวชนอายุ 19-25 ปี เล่นการพนันประมาณ 3.05 ล้านคน หรือคิดเป็น 46.3% ของกลุ่มเยาวชน

ขณะที่อีกกลุ่มหนึ่งที่น่าห่วงใยคือกลุ่มผู้สูงวัย อายุ 60 ปีขึ้นไป เล่นพนันประมาณ 3.35 ล้านคน หรือคิดเป็น 42.2% ของกลุ่มผู้สูงวัย สำหรับอายุเริ่มเล่นพนันครั้งแรกต่ำสุดอยู่ที่ 7 ขวบ

เมื่อจำแนกตามภูมิภาค ดังนี้ ภาคอีสานมีคนเล่นพนันมากที่สุด 10.91 ล้านคน 58.9% กรุงเทพมหานครและปริมณฑล 4.62 ล้านคน 58.3% ภาคใต้ 4.09 ล้านคน 54.4% ภาคเหนือ 5.20 ล้านคน 52.0% และภาคกลาง 5.58 ล้านคน 50.6%

พนันฟุตบอลวงเงินสูง 1.6 แสนล.

นางนวลน้อย กล่าวอีกว่า การพนันยอดนิยม 5 อันดับแรก ยังคงเหมือนกับผลสำรวจปีที่ผ่านๆ มา ได้แก่ 1.สลากกินแบ่งรัฐบาล

มีคนไทยเล่น 22.74 ล้านคน หรือ 42.7% มีวงเงินหมุนเวียนในตลาดการพนัน 150,486 ล้านบาท โดยเป็นเยาวชนอายุต่ำกว่า 20 ปี จำนวน 4.72 แสนคน 2.หวยใต้ดินคนไทยเล่นการพนันหวยใต้ดิน 17.73 ล้านคน หรือ 33.3% วงเงินหมุนเวียนในตลาด 153,158 ล้านบาทโดย 73.6% ของคนที่เล่นหวยใต้ดิน หรือประมาณ 13.05 ล้านคน เล่นพนัน สลากกินแบ่งฯ ควบคู่ไปด้วย 3.พนันทายผลฟุตบอล คนไทยเล่นพนันทายผลฟุตบอล 3.64 ล้านคน คิดเป็น 6.49% วงเงินหมุนเวียนในตลาดการพนัน 160,542 ล้านบาทเป็นเยาวชน 18-25 ปี จำนวน 0.89 ล้านคน นักพนันทายผลฟุตบอล หน้าใหม่ 2.11 ล้านคน จำนวนเงินและความถี่พบว่าเงินที่ใช้เล่นเฉลี่ยต่อสัปดาห์ 558 บาท 752 บาท 584 บาท เฉลี่ยสูงสุดต่อสัปดาห์ 20,000 บาท 30,000 บาท 3,000 บาท ความถี่ที่เล่นเฉลี่ยต่อเดือน 4 ครั้ง 5 ครั้ง 4 ครั้ง เฉลี่ยสูงสุด

ต่อเดือน 30 ครั้ง 30 ครั้ง 10 ครั้ง

ทั้งนี้ 4.พนันในบ่อน คนไทยเล่นพนันในบ่อน 4.98 ล้านคน หรือ 9.35% วงเงินหมุนเวียนในตลาดการพนัน 122,566 ล้านบาท ลักษณะบ่อนที่เล่น บ่อนตามบ้าน บ่อนวัง บ่อนงานศพ 97.2% บ่อนถาวรในประเทศ 1.2% โดยประเภทของการพนันที่เล่นในบ่อนได้แก่ เกมไพ่ อื่นๆ เช่น ผสมสิบ เสือมังกร 51.4% ไฮโล โป๊กเกอร์ น้ำเต้าปูปลา 43.5% บาคาร่า ป็อกเต็ง 40.3%

5.พนันออนไลน์ คนไทยเล่นพนันออนไลน์ 826,925 คน คิดเป็น 1.55% มีนักพนันออนไลน์ หน้าใหม่ 91,979 คน โดยช่องทางที่ใช้เล่นพนันออนไลน์โทรศัพท์มือถือ 97.1% คอมพิวเตอร์ PC โน้ตบุ๊ก แล็ปท็อป 6.3% แท็บเล็ต 4.2% วงเงินหมุนเวียนของพนันออนไลน์ 20,152 ล้านบาท และเหตุผลที่เล่นพนันออนไลน์ สะดวกง่าย เล่นได้ทุกที่ทุกเวลา 93.7% ผาก-ถอนเงินจากระบบได้อย่างรวดเร็ว 39.3% เพื่อนชวน 33.7%

ปัญหาหนี้สินกว่าหมื่นล้านบาท

นางนวลน้อย กล่าวด้วยว่า ผลกระทบจากการเล่นการพนัน ส่งผลทั้งปัญหาหนี้สินและอื่นๆ โดยมีผู้เล่นพนันในปี 2562 ระบุว่า 2.98 ล้านคน หรือ 9.8% ได้รับผลกระทบจากการเล่นพนัน ขาดเงินใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน 60.1% มีปัญหาความเครียด 34.7% เป็นหนี้ 31.3% มีปากเสียงทะเลาะกับคนในครอบครัว 22.2% เสียเวลาทำงาน/การเรียน 15.1 %

คนไทยที่เล่นพนันในปี 2562 จำนวน 1.068 ล้านคน มีหนี้สินที่เกิดจากการพนัน และประมาณการหนี้สินจากการพนัน 11,468

ล้านบาท เฉลี่ยคนละ 10,738 บาท สูงสุด 2 แสนบาท

“สลากกินแบ่งฯ” กระตุ้นพนันเพิ่ม

“สลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นการพนันที่กระตุ้นให้คนเล่นการพนันมากขึ้น ดังนั้นอยากให้ภาครัฐ และสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลลดปริมาณสลากกินแบ่งรัฐบาลลงบ้าง เพราะตอนนี้มีสลากกินแบ่งรัฐบาลออกมากประมาณ 100 ล้านใบ ทั้งที่สำคัญไม่ได้เป็นการลดหย่อนได้ดิน แต่กลับยังส่งเสริมให้มีการซื้อ การขายมากขึ้น หากรัฐบาลคิดจะทำพนันให้ถูกกฎหมายคงต้องทำงานหนัก และควรระงับพูดคุยทำความเข้าใจกับประชาชน

ส่วนการเก็บภาษีพนันเพื่อแก้ปัญหาพนัน ส่วนตัวมองว่าไม่จำเป็นต้องเก็บภาษีเพิ่ม เพราะขณะนี้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ก็นำเงินจากการขายสลากให้แก่ภาครัฐในสัดส่วน 23% ซึ่งในเชิงเศรษฐศาสตร์ถือเป็นการดึงเงินกลับไปให้รัฐบาลอยู่แล้ว”

นางนวลน้อย กล่าว

ดันตั้งกก.ป้องกันฯพนัน

นายสุปรिता อุดุลยานนท์ ผู้จัดการกองทุน สสส. กล่าวว่า ขณะนี้หลายประเทศได้แต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและลดปัญหาจากการพนัน ทำหน้าที่สร้างความสมดุลในสังคม ป้องกันไม่ให้คนเล่นการพนันก้าวล้ำเส้นเสี่ยงไปสู่ภาวะติดการพนัน และจัดให้มีบริการสำหรับผู้มีปัญหาติดการพนัน ทั้งตัวคนเล่นและคนใกล้ชิด

57% of Thais gamble, study finds

Lottery news stories blamed for increase

POST REPORTERS

A study by the Centre for Gambling Studies (CGS) has found that more than 700,000 people who gambled this year are first-time gamblers, with the youngest first-time gambler being only seven years old.

CGS director, Nualnoi Trirat, said that the centre has been conducting a study on the gambling habits of Thais across the country since 2017.

According to Ms Nualnoi, the study found that as of this month, 30.42 million Thais, equivalent to 57% of the country's population, engaged in some sort of gambling. The figure, she said, represents an increase of 1.4 million gamblers from when the study began in 2017.

"Our study found that more than 700,000 people who gambled this year are first-time gamblers, the youngest whom was only seven years old," she said.

The study found that among the

30.42 million gamblers surveyed this year, 733,000 or about 20% were between the ages of 15-18; 3.05 million, or 46% were aged between 19-25; 3.3 million gamblers, or 42% were 60 or older.

The most popular form of gambling among Thais is the government lottery, followed by underground lotteries and football betting.

"In terms of money generated by gambling activities, football betting came out top with about 160 billion baht circulating each year, followed by the underground lottery with 153 billion baht, and the government lottery with 150 billion baht," according to Ms Nualnoi.

According to Ms Nualnoi, news coverage about government lottery winners is encouraging more and more Thais to gamble.

"The Government Lottery Office [GLO] prints more than 100 million lottery tickets for each draw, which far outstrips the country's total population of about 68 million people," she said.

"This promotes gambling, and encourages people to buy more tickets."

She urged the GLO to take a serious look at the long-term potential harm of gambling on society.

Supreeda Adulyanont, the manager of the Thai Health Promotion Foundation, said the foundation launched a working unit in 2010 to spearhead a public awareness campaign about the dangers of gambling and push for tighter regulations on gambling.

"We believe access to gambling must be tightened and we urge the government to create policies which do not promote such activities in society," Dr Supreeda said.

Dr Supreeda also said that Thailand should set a panel tasked with preventing occasional gamblers from becoming full-blown addicts.

'ออมสิน'ปล่อยกู้ซื้อบ้าน 1 ล้านผ่อนแค่3พัน/เดือน

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า เพื่อให้กลุ่มข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานบริษัทเอกชน มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยมีสถาบันการเงินรองรับความต้องการสินเชื่อที่ช่วยให้การกู้เงินเป็นเรื่องง่าย ธนาคารจึงสนับสนุนผ่านสินเชื่อเคหะ ด้วยโปรแกรม สินเชื่อเคหะและบุคคล กู้บ้าน ผ่อนเบา ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษและเงื่อนไขที่ผ่อนปรน สอดคล้องกับความต้องการมีที่อยู่อาศัยในยุคปัจจุบัน ทั้งที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง โดยเตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ 5,000 ล้านบาท เพื่อปล่อยกู้ ซึ่งธนาคารเปิดให้บริการตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป โดยจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562

นายชาติชายกล่าวว่า โปรแกรมสินเชื่อเคหะและบุคคล ธนาคารให้กู้สินเชื่อรายละไม่เกิน 3 ล้านบาท กู้ซื้อที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง พร้อมทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ คิดดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 3% 3 ปี ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1.00% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคาร ปัจจุบัน 6.87% ต่อปี) หรือเฉลี่ย 4 ปี อยู่ที่ 3.718% พร้อมกับสมัครใช้ผลิตภัณฑ์หรือบริการของธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี พร้อมกันนี้ผ่อนปรนเกณฑ์พิจารณาการปล่อยเงินในการดำรงชีพ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการอุปโภคบริโภคขั้นต่ำ สำหรับผู้มีรายได้สุทธิรวมน้อยกว่า 15,000 บาท เป็นไม่น้อยกว่าร้อยละ 25

นายชาติชายกล่าวว่า ธนาคารออมสินปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้สามารถผ่อนชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี โดยลูกค้าสามารถเลือกผ่อนชำระได้ยาวนานขึ้น เพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นและเหมาะสมกับภาวะความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยโปรแกรมนี้ ธนาคารคิดคำนวณเงินงวดแบบง่ายคือ หากกู้สินเชื่อเคหะ 1 ล้านบาท ใน 3 ปีแรก จะผ่อนชำระเพียงเดือนละ 3,000 บาท ผ่อนสบายๆ มีเงินเก็บออมหรือนำไปเป็นค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นในการดำรงชีพได้

“ออมสิน” ผุดสินเชื่อช่วยข้าราชการกู้บ้าน ดอกเบี้ย 3% ผ่อนสบายเดือนละ 3 พันบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า เพื่อให้คนไทยกลุ่มข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานบริษัทเอกชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ธนาคารออมสินจึงออกสินเชื่อเคหะ “กู้บ้าน ผ่อนเบา” โดยได้เตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ 5,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินการปล่อยกู้ ซึ่งธนาคารจะเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมเป็นต้นไป และจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 ธ.ค.2562

ทั้งนี้ ธนาคารจะให้กู้สินเชื่อเคหะรายละไม่เกิน 3 ล้านบาท เพื่อไปซื้อที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง พร้อมทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษคือ ดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี 3.00% ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1.00% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคาร ปัจจุบันอยู่ที่ 6.87% ต่อปี) คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี เท่ากับ 3.718% โดยสามารถผ่อนชำระได้ยาวนานสูงสุดถึง 40 ปี

“ธนาคารได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้สามารถผ่อนชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี โดยให้ลูกค้าสามารถเลือกผ่อนชำระได้ยาวนานขึ้น เพื่อให้เหมาะสมกับความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยนั้น ธนาคารได้คิดคำนวณเงินงวดแบบง่ายคือ หากกู้สินเชื่อเคหะ บ้านบาทใน 3 ปีแรก จะผ่อนชำระเพียงเดือนละ 3,000 บาทเท่านั้น ซึ่งลูกค้าสามารถผ่อนได้สบาย และยังมีเงินเก็บออมหรือนำเงินไปเป็นค่าใช้จ่ายอื่นๆที่จำเป็นต่อการดำรงชีพได้อีก”





ทันประเด็น

โดย : กะบังลม

'เจ้าจำปี' แผนฟื้นฟู-จัดซื้อเครื่อง ไม่เป็นท่า! ถูกตีม้วนเสือไปท่าใหม่

แผนฟื้นฟูไทยไปไม่ถึงดาวดวง ดาว เสี่ยงล้ม รุมช.กระทรวง ทูทวง ดึงกลับแผนฟื้นฟูการบินไทย หลังบอร์ดเจ้าจำปีซึ่งแผนฟื้นฟูและ จัดซื้อเครื่องบินใหม่ "ถาวร" ให้ฝ่ายบริหารกลับไปทบทวนโครงการจัดหา เครื่องบิน จำนวน 38 ลำ วงเงิน 156,169 ล้านบาทใหม่ เพราะที่ประชุมมี คำถามที่ยังไม่เคลียร์หลาย เรื่อง เมื่อได้นำแผนมา ศึกษาและตั้งคำถามไป 6 ข้อ รวมถึงให้ทำแผนธุรกิจ 2 ช่วง กรณีหากแผนจัดหา เครื่องบินผ่าน คณะรัฐมนตรี (ครม.) คือ แผนธุรกิจในช่วง 2 ปี ที่รอเครื่องบินใหม่ และแผนธุรกิจหลังจากได้รับเครื่องบินใหม่ ซึ่งยัง ไม่มีคำตอบ ทั้งบอร์ดและผู้บริหารเกิดความไม่มั่นใจและลังเลในแผนขึ้นมา จึงต้องทบทวนใหม่ทั้งหมด



"กะบังลม" เชื่อว่าแผนจัดซื้อเครื่องบินไทยนี้ เป็นที่รู้กันว่าล้มเหลว ประโยชน์อยู่เบื้องหลัง แคมเปญหลักให้มีการจัดซื้อต้องมีการล็อบบี้วิ่งกัน ฝุ่นตะลุมเพราะมีการทำกันทุกยุคทุกสมัยของการบินไทยที่จะมีการซื้อฝูงบิน ใหม่ ต่างฝ่ายต่างมีแผนที่ต้องการจัดซื้อเครื่อง และมักต้องมีการวิ่งเต้น นักการเมืองที่คุมกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงการคลัง นี่เป็นสิ่งที่เกิดขึ้น ในอดีตที่ผ่านมา

แต่ปัจจุบันการจัดซื้อเครื่องบินต้องมีความชัดเจนว่าจะซื้อเครื่องบิน ใหม่มาทดแทนฝูงบินเก่า และจะใช้เครื่องบินที่ซื้อมาใหม่ประจำในเส้นทาง ไหน ต้องมีความชัดเจน หลายสายการบินตอนนั้นชะลอการสั่งซื้อเครื่องบิน ใหม่ออกไปเพราะอุตสาหกรรมการบินทั่วโลกตอนนั้นเรียกได้ว่า "หืดขึ้นคอ" มีการแข่งขันกันหนัก แคมเปญราคาอัดโปรโมชันกันสุดๆ หลายสายการบิน ขาดทุนไม่เป็นท่ารวมถึงการบินไทยด้วย นี่เป็นเหตุผลว่าทำไมการจัดซื้อ เครื่องบินของเจ้าจำปีถูกตีกลับ นี่เพียงแค่เริ่มต้นเท่านั้น เมื่อต้องปรับแผน จัดหาเครื่องบินใหม่ แผนฟื้นฟูเดิมจึงไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนไป

ส่วนแผนฟื้นฟูธุรกิจ ภายใต้โครงการ "มนตรา" อาจจะใช้ได้ระยะหนึ่ง เท่านั้น

เมื่อย้อนไปปีก่อน การบินไทยมีผลประกอบการขาดทุน 2.6 หมื่นล้านบาท มีหนี้สิน 1.4 แสนล้านบาท มีพนักงาน 2.2 หมื่นคน มีพนักงาน เออร์พอร์ต 1 หมื่นคน และสิ้นปี 2562 ยังมีความกังวลว่า อาจ จะยังขาดทุนถึง 1 หมื่นล้านบาท เพราะผลประกอบการไตรมาส 2 ขาดทุน ไปแล้ว 6 พันล้านบาท ดังนั้นต้องเขียนแผนธุรกิจอย่างไร ที่ลดขาดทุน เพิ่มยอดขายและรายได้และสร้างกำไร ต้องมีการปรับเส้นทางการบิน ให้ เหมาะสม ใช้ระบบไอทีเข้ามาบริหารมากขึ้น ปรับรูปแบบการจองตั๋วทาง ออนไลน์ ปรับแผนการตลาด

เจ้าสัวชีฟออกโรงตั้ง

คำถามรถไฟ 3 สนามบิน

ธนินท์ เลียวรอนท์" ประธาน

อาวุโสเครือเจริญโภคภัณฑ์

(ซีพี) โยนคำถามใส่รัฐบาล

ถามการลงทุนในรถไฟ

ความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน มีความเสี่ยงแต่ก็มีโอกาสสำเร็จถ้ารัฐบาลเข้าใจ เพราะเป็นเรื่องของรัฐบาล เป็นเรื่องเศรษฐกิจแท้ๆ ไม่ใช่เรื่องของประชาชน การทำ PPP รัฐบาลต้องร่วมกับเอกชน เอาจุดเด่นของเอกชนมาบวกรวมกัน มาลดจุดอ่อนของรัฐบาล แต่ TOR ไม่ใช่

"กะบังลม" เชื่อว่างานนี้ซีพีเริ่มตั้งแง่กับรัฐบาล ส่งสัญญาณต่อรอง อยะไรเพิ่มเติมเหมือนน้ำท่วมปาก เมื่อวิเคราะห์ถึงคำพูดว่า ต้องพร้อมร่วมรับผิดชอบ กับเอกชน ถ้าเสี่ยงก็ต้องเสี่ยงด้วยกัน ถ้าล้มก็ต้องล้มด้วยกัน ไม่ใช่ปล่อยให้ เอกชนเสี่ยง รัฐบาลไม่เสี่ยงเรื่องนี้ งานนี้เป็นเกมการต่อรองระหว่างเจ้า กระทรวงคมนาคมที่มีพรรคภูมิใจไทยอยู่เบื้องหลัง เติมน้ำมันส่งมอบพื้นที่ การรถไฟให้เอกชน ชนิดไม่ครบ 100 เปอร์เซ็นต์ ทำให้ซีพีไม่ยอมลงนาม แถลงบอร์ดรถไฟยกขบวนออกกันหมด งานนี้ใครจะทำงานส่งมอบพื้นที่ ได้ทัน ก็เลยเกิดภาวะสุญญากาศในการรถไฟฯ งานนี้จะเห็นความปั่นป่วน ขึ้นในโครงการไฮสปีด 3 สนามบินแน่นอน

โครงการไฮสปีด 3 สนามบิน เป็นโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและ เอกชน หรือ PPP โดยรัฐบาลจะอุดหนุนเงินลงทุนให้แก่เอกชนในวงเงิน ไม่เกิน 1.19 แสนล้านบาท ขณะที่เครือข่ายผู้ชนะประมูลแต่ยังไม่มีการ เซ็นสัญญา เสนอขอเงินอุดหนุนจากรัฐเพียง 1.17 แสนล้านบาท น้อยกว่า กลุ่มบีเอสอาร์ที่เป็นคู่แข่งถึง 5 หมื่นล้านบาท งานนี้จึงต้องจับตามองว่า "สมคิด จาตุศรีพิทักษ์" จะเดินเกมอย่างไร ทำอย่างไรให้อีซีไม่แห้งจะเกิด ขึ้นได้จริงไหม ขึ้นล่าช้าอีซีมีหวังไม่ได้เกิดแน่ ตัวจุดเศรษฐกิจของไทย ก็ไม่มีอะไรน่าสนใจในสายตาของต่างชาติ แถมทำให้โครงการอื่นๆ ใน อีซีซี ต้องล้มไม่เป็นท่าอีกด้วย



ชะแว๊ป

ถาวร เสนเนียม รมช.คมนาคม แถลงข่าววันก่อน
เป็นห่วงว่า บมจ.การบินไทย จะขาดทุนอีกหมื่นล้านบาท
ในปี

แถมมีคำสั่งให้ประธานบอร์ด ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์-
ประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร ไปทำงานเพื่อแก้ปัญหาการ
ขาดทุนให้ได้ตามแผนฟื้นฟูใหม่ที่ตนเสนอเข้าไปเพิ่มเติม
อีก 2 ข้อ

สิริรวมเป็น 6 ข้อ เพราะที่ผ่านมา 11-12 เดือน ยัง
ฟื้นฟูสถานภาพไม่ได้ ที่สำคัญจะต้องทบทวนแผนการจัด
ซื้อเครื่องบิน 38 ลำ ราคา 156,000 ล้านบาท เสียใหม่ด้วย

ถาวร นักการเมือง 2 แคม คือ แคมของ กปปส.และ
แคมของพรรคประชาธิปัตย์ยังฝากถึง ดร.เอกด้วยว่า ต้อง
ทำงานหนักขึ้น เพราะขณะนี้ แคมยังต้องทำงาน 25 ชม.ด้วย!

โอถาวร...ใครสักคนช่วยเอาแกล็บไปฝังกลบที่
เบือชะมัด นักการเมืองแบบนี้!!

แนะแบ่งกัรัฐ-สหกรณ์เดินตามเอกชน

●ใช้แมคโครพรุเด็นเซียลควบคุมหนี้ครัวเรือน

●ย้ำควรลดลักลั่นกำกับดูแลระหว่างธปท.-คลัง

ไอเอ็มเอฟ-เวิลด์แบงก์ เผยผลประเมินภาคการเงินไทยมั่นคงมีเสถียรภาพ ห่วงหนี้ครัวเรือนสูงหนูนอกมาตรการป้องกัน แนะปรับปรุงเกณฑ์กำกับแนะแบ่งกัรัฐ-สหกรณ์ ใช้มาตรการกำกับดูแลระบบการเงินเช่นเดียวกับธนาคารพาณิชย์ ย้ำควรมีความชัดเจนกำกับดูแลที่ลักลั่นระหว่าง ธปท.-กระทรวงการคลัง จัสหกรณ์ควรปรับปรุงกฎระเบียบ

นายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ผลการประเมินภาคการเงินไทยตามโครงการประเมินภาคการเงินของโลก (เอฟแพรพ) ของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ซึ่งเป็นการขอเข้ารับการประเมินโดยสมัครใจเพื่อให้ทราบถึงจุดแข็งและจุดที่ควรปรับปรุง สามารถตั้งรับวิกฤตการเงินที่อาจเกิดขึ้น และเพิ่มความ

น่าเชื่อถือทำให้นักลงทุนเกิดความมั่นใจในระบบเศรษฐกิจการเงินไทย ประเมินว่าภาพรวมระบบการเงินของไทยมีเสถียรภาพ มีความมั่นคงสามารถรองรับความผันผวนได้ดี และการกำกับดูแลภาคการเงินของไทยมีประสิทธิภาพสูงเป็นไปตามมาตรฐานสากลเทียบเคียงได้กับประเทศศูนย์กลางการเงินของโลก อาทิ สหรัฐ อังกฤษ ยองกง และสิงคโปร์ สำหรับการกำกับดูแลภาคการธนาคารอยู่ในระดับดีมาก มีการประเมิน 29 ข้อ โดยจำนวน 24 ข้อ ได้ระดับดีมาก และระดับดี 5 ข้อ โดยธนาคารพาณิชย์ไทยมีฐานะมั่นคง มีเงินกองทุนและสภาพคล่องสูง มีหลักเกณฑ์การดูแลและการตรวจสอบที่เท่าทันความเสี่ยง ส่วนการกำกับดูแลโครงสร้างพื้นฐานของระบบการเงินที่สำคัญในส่วนของระบบบาทเน็ต จำนวน 17 ข้อ โดยได้รับการประเมินอยู่ในระดับดีมาก จำนวน 16 ข้อ และระดับดี 1 ข้อ โดยระบบมีความมั่นคงปลอดภัย มีการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ

“ไอเอ็มเอฟและเวิลด์แบงก์มีข้อเสนอแนะให้นำมาตรการกำกับดูแลระบบการเงิน (แมคโครพรุเด็นเซียล) ที่ใช้กับธนาคารพาณิชย์ขยายไปยังหน่วยงานที่ให้บริการ

การเงินอื่น อาทิ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (แบงก์รัฐ) สหกรณ์ด้วยเพื่อป้องกันความเสี่ยงหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ซึ่ง ธปท.จะพิจารณาว่าจะขยายได้อย่างไรบ้าง รวมทั้งเห็นว่าควรมีความชัดเจนการกำกับดูแลแบงก์รัฐที่ยังมีความลักลั่นการกำกับดูแลระหว่าง ธปท.และกระทรวงการคลัง ด้านสหกรณ์ควรปรับปรุงกฎระเบียบ โดยอยู่ระหว่างการปรับปรุงกฎระเบียบใหม่ นอกจากนี้ ควรพิจารณา

รูปแบบที่เหมาะสมในการจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อกำกับดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน” นายวิโรฒกล่าว

น.ส.รีณวดี สุวรรณมงคล เลขานุการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) กล่าวว่า การกำกับดูแลภาคตลาดทุนของไทยโดยรวมได้มาตรฐานสากล การกำกับดูแลภาคธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 37 ข้อ ได้รับการประเมินดีมาก 35 ข้อ และดีมาก 2 ข้อ โครงสร้างพื้นฐานระบบการเงิน จำนวน 20 ข้อ ได้รับการประเมินระดับดีมาก 17 ข้อ ส่วนหน้าที่ความรับผิดชอบในการกำกับดูแลได้ระดับดีมากทั้ง 5 ข้อ

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขานุการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า ภาคประกันภัยได้รับการประเมินระดับดีมาก โดยการประเมิน 26 ข้อ ได้รับการประเมินในระดับดีและดีมาก 22 ข้อ อย่างไรก็ตาม คปภ.จะมีการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแลธุรกิจประกันภัยมากขึ้น เช่น การกำกับดูแลตามระดับความเสี่ยง การกำกับคนกลางและพฤติกรรมทางการตลาด การดำรงเงินกองทุน สำรองประกันภัย เป็นต้น

ม็อบเกษตรกรกรบิ์'จุนทร' ดัน7ข้อเสนอเข้าบอร์ดกองทุนฟื้นฟู

ผู้จัดการรายวัน360 - กลุ่มเกษตรกรกรบิ์ พรรคประชาธิปัตย์ บิ์ "จุนทร" ดัน 7 ข้อเสนอเรียกร้อง เข้าวาระประชุม บอร์ดกองทุนฟื้นฟู วันนี้ หลังปักหลักชุมนุมมากกว่า 20 วันแล้ว "ไชยยศ" หอบเพิ่ม การันตีบรรจุเข้าวาระที่ประชุมแน่นอน

เมื่อเวลา 15.10 น. วานนี้ (7 ต.ค.) กลุ่มเกษตรกรจากทั่วประเทศ ประมาณ 500 คน นำโดยนายชุมพร จินตนาสาร แกนนำเกษตรกรจังหวัดตาก ที่ปักหลักชุมนุมริมคลองประปา ข้างกระทรวงการคลัง มาแล้วกว่า 20 วัน ได้เดินเท้าข้ามถนนพระรามที่ 6 มายังที่ทำการพรรคประชาธิปัตย์ เพื่อทวงสัญญา 7 ข้อจาก นายจุนทร ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะรองประธานคณะกรรมการกองทุนฟื้นฟูพัฒนาเกษตรกร โดยก่อนหน้านี้ กลุ่มเกษตรกรได้ยื่นเรื่องผ่าน นายไชยยศ จิรเมธากร รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี (นายจุนทร) ถึง 2 ครั้งแล้ว ซึ่งก็ได้รับปากว่าจะบรรจุข้อเรียกร้องเข้าสู่การพิจารณาในที่ประชุมบอร์ดของกองทุนฯ ที่จะมีการประชุม ในวันที่ (8 ต.ค.) แต่ปรากฏว่า เมื่อไปตรวจสอบใน

วาระการประชุม ก็ยังไม่มีเรื่องนี้บรรจุไว้ นายชุมพร กล่าวอีกว่า เท่าที่ติดตามเรื่องพบว่า นายจุนทร ยังไม่เสนอเรื่องเข้าวาระที่ประชุมบอร์ดกองทุนฟื้นฟู เพื่อพิจารณา จึงอยากถามว่า นายจุนทร ไม่มีหัวใจการเป็นเกษตรกรหรืออย่างไร และนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รว.เกษตรและสหกรณ์ ก็ไม่เคยลงมาดู หรือถามไถ่ผู้ชุมนุมเลย ทั้งที่ชุมนุมมากกว่า 20 วันแล้ว

นายชุมพร กล่าวว่าที่มาของ พ.ร.บ. กองทุนฯ ดังกล่าว มีนายชวน หลีกภัย ในฐานะนายกรัฐมนตรี เป็นผู้รับสนองพระบรมราชโองการ แต่จนถึงขณะนี้ ก็ยังไม่ได้มีการบริหารกองทุน ทำให้เกษตรกรไม่ได้รับประโยชน์จากกองทุนนี้ แต่กลับเอื้อประโยชน์ให้กับสถาบันการเงินของเอกชน ดังนั้นพวกตนจึงต้องออกมาเรียกร้องต่อพรรคประชาธิปัตย์ หากไม่นำเรื่องนี้เข้าสู่ที่ประชุมบอร์ดใหญ่ จะปักหลักชุมนุมอยู่ที่พรรค แต่ถ้านำเรื่อง



ตัวแทนกลุ่มเกษตรกรจากทั่วประเทศ ไปชุมนุมที่พรรคประชาธิปัตย์ เรียกร้องให้นำข้อเสนอของเกษตรกรเข้าพิจารณาในที่ประชุมบอร์ดกองทุนฟื้นฟู ในวันนี้

นี้เข้าสู่ที่ประชุม ก็จะเดินทางกลับไปยังข้างกระทรวงการคลังเช่นเดิม

ทั้งนี้ ข้อเรียกร้อง 7ข้อ ประกอบด้วย 1. หันสักรณการเกษตรที่ฟ้อง และกำลังดำเนินคดี ขอให้หยุดดำเนินคดี จนกว่ากองทุนฟื้นฟูจะเข้ามาซื้อหนี้ 2. ขอให้เป็นคนกลางในการเจรจากับสหกรณ์การเกษตร กรณีวัตถุประสงค์เข้าหลักเกณฑ์ที่กองทุนฟื้นฟู สามารถซื้อหนี้ได้ 3. ขอจำหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายกระทรวงการคลังกำหนด (กฎกระทรวงฉบับที่ 186 ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการจำหน่ายหนี้สูญ จากบัญชีลูกหนี้ พ.ศ. 2534) กรณีคุณสมบัติเป็นไปตามกฎกระทรวงกำหนด 4. หันที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดำเนินคดี ขอให้ชะลอไว้ จนกว่าจะได้รับการจัดการหนี้จากกองทุนฟื้นฟู 5. กรณีหนี้ค้างชำระให้ชะลอทุกกรณี (หนี้ ธ.ก.ส.) 6. กรณีลูกหนี้เสียชีวิต ห้ามไม่ให้หักเงินฌาปนกิจ (ลูกหนี้ ธ.ก.ส.) และ 7. กรณีขอกู้เงินกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน มีการประเมินล่าช้า และไม่ผ่านหลักเกณฑ์ของกองทุนหมุนเวียน

ต่อมา นายไชยยศ จิรเมธากร รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ได้เดินทางมาพบกลุ่มผู้ชุมนุม โดยได้นำแฟ้มวาระการประชุม กรรมการกองทุนฟื้นฟูพัฒนาเกษตรกร ที่จะมีขึ้นในวันที่ 8 ต.ค. มาแสดงต่อหน้าผู้ชุมนุม พร้อมกับยืนยันว่า

ได้มีการบรรจุวาระ ข้อเรียกร้องทั้ง 7 ข้อในที่ประชุมแล้ว โดยได้มีการบรรจุเรื่องนี้ตั้งแต่วันที่ 6 ต.ค. โดยอยู่ในวาระที่ 4 ซึ่งมีพยานยืนยันได้ แต่อาจจะมียึดติดในการสื่อสาร ส่วนที่ตนมาพบล่าช้า เพราะติดประชุมกับนายจุนทร ที่พิจารณาเรื่องประกันราคาข้าว และเบี้ยผู้สูงอายุ ซึ่งเกี่ยวข้องกับประชาชนทุกคนเช่นกัน ดังนั้น ขอให้ใจเย็นๆ รอฟังการประชุมในวันนี้ (8 ต.ค.) ก่อน หากไม่มีเรื่องนี้สามารถกลับมาชุมนุมที่พรรคประชาธิปัตย์ได้เลย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังจากนายไชยยศ ได้ชี้แจงเสร็จ กลุ่มผู้ชุมนุมได้ปรบมือแสดงความพอใจ ก่อนที่จะทยอยเดินทางกลับไปปักหลักที่คลองประปา ข้างกระทรวงการคลังเหมือนเดิม.



พันธมิตร : นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และนายไพฑูรย์ ผดุงถิ่น กรรมการผู้จัดการ บริษัท บิลค์ วัน กรุ๊ป จำกัด ร่วมลงนามบันทึกความร่วมมือทางธุรกิจ พัฒนาช่องทางการค้นหาผู้รับเหมาก่อสร้างผ่านเว็บไซต์ของธนาคาร และบริษัท บิลค์ วัน กรุ๊ป จำกัด วานนี้ (7 ต.ค.)